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buvo išvežti 
platybes. Tie 
apgyvendinti 

kaime. Pagal

Tautosaklnlnkai susirūpino 
prieš 100 m. vykusiais 

trėmimais.
Vilniaus radijas liepos 30 d. 

teigė, kad prieš 100 metų daug 
lietuvių šeimų, dalyvavusių su
kilime 1863 m., iš Vilniaus ir 
Kauno gubernijų 
į Saratovo stepių 
tremtiniai buvę 
Ciornaja Padina
Vilniaus radiją, dabar į tą kai
mą nuvyko Lietuvos Mokslų 
Akademijos, lietuvių k. institu
to dialektologijos- tautosakinė 
ekspedicija tirti lietuvių kalbo
je išlikusios lietuviškos tauto
sakos ypatumų. Ekspelicijai va
dovavo akademikas prbf. Lari
nas. Buvę užrašyta daugiau kai 
100 lietuviškų liaudies dainų, 
pasakų, smulkiosios tautosakos 
pavyzdžių. Dabar ten lietuviai 
kartu su kitų tautybių žemdir
biais gyveną Kirovo vardo kol
choze. Jų gyvenimas, buitis, kei
čiasi, tačiau savo kalboje lietu
viai išlaikė net tarmei skir
tuosius bruožus. (Tenka primin
ti, kad pirmo pasaulinio karo 
metu lietuvių tremtinių organi
zacijos turėjo ryšių su tais lie
tuviais, o Lietuvos Nepr. metu 
jų dalis grįžo į Lietuvą —E.) 
Dabar kyla klausimas, ar grei
tais laikas, kai galima bus tirti

partinė spauda su pasigėrėji
mų cituoja atskiras vietas. Da
bar “Tiesoje” (190 nr. rugp. 
15) paskelbtame J. Šinkūnaitės 
vertinime vėl kalbama apie ta
riamai lūšnynuose gyvenančius 
“šimtus tūkstančius" New Yor
ko gyventojų, apie mokytojų 
trūkumus, apie tai, kad “ligo
ninė, gydytojas ir vaistinė ten 
nuvelka nuo žmogaus paskuti
nius marškinius". Pagal Šinkū
naitę autoriaus žodis esąs ob
jektyvus ir dar pasidžiaugiama, 
kad esą vis daugiau ir daugiau 
pats laikas sutirpdyti šaltojo 
karo ledus.

Nauji planai Vilniaus miestui
Kai Lietuvoje buvo minima 

Vilniaus “išlaisvinimo” 19-sios 
metinės, paskelbta duomenų 
apie įvykdytą statybą 
naujus planus ateičiai, 
gevičius “Tiesoje” (163 
rodė, kad šiuo metu
veikia 3 teatrai, filharmonija, 
14 kinoteatrų, 24 klubai, 37 
valst. bibliotekos, 5 stadionai, 
7 muziejai, šiuo metu Tauro 
kalne baigiami statyti kultūros 
rūmai.

Miestų statybos projektavi
mo institutas ruošia naują ge
neralinį Vilniaus išvystymo pla
ną. Miesto užstatymas būsiąs 
vykdomas “pažangiausiu meto
du" — pagrindiniu struktūriniu

ir apie 
J. Smil- 
nr.) nu- 
Vilniuje

PUSMETINIO BUSIĄ 
Pirmoje eilėje iž kairė* deėlnėn, *Mi: Leikadlj* Dona
— dvaiio* vada*; Leonarda* Simutis — prezidentas;
— iždininkas; antroj eilėj: adv. Thomas E. Mack — 
KrlkėčiOna* — daktaras kvotėjas; aktuara* Frank E. 
direktorius. Dėl svarbių priežasčių susirinkim* nega 
Inž. Antanas Rudi*.

MO DALYVIAI
— iždo globėja, prelatą* Joną* F. Baltu*evičiu*-Boll 
T. Kvetkai — sekretorių*; Petras J. Karaiauska* 
identa*, Matai Zuju* — redaktorių*, Dr. William 
dr. Vlada* Simaiti* — direktorių*, J. B.

yvauti Iždo globėja* Vincas Abromaiti* ir
Laučka — 
direktorių*
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NAUJI LRKSA. NARIAI
šiomis dienomis Susiv. centro įstaigoje įregistruoti lie nauji nariai:

kp. RUTH ANN STUCKUS, Plains, Penna;
įrašė John W, Kozerski

kp. AIDA LORETS JUODKA (Juv.), Chicago, III.;
įrašė Algis Litvinas

kp. JOHN DEAN MACK (Juv.), Yyoming, Penna.;
įrašė Thomas E. Mack

kp. URSULA BROKAS, Detroit. Mich.:
įrašė Matas Šimonis

kp. EUGENE MARTIN SARAVITZ, Taylor, Penna.:
įrašė prel. J. F. Baltusevičius-Boll

kp. LILLIAN ANN SARAVITZ. Taylor, Penna.;
įrašė prel. J. F. Baltusevičius-Boll

TIKSLAS TURI BUT ĮVYKDYTAS 
Lietuvių Komiteto Pasaulinei 

Parodai 
ATSIŠAUKIMAS!

tremtų f įvairiatfttas SmdfeUjos 
sritis?

Kodėl nerengiami Pabaltijo 
Festivaliai?

Vokietijoje surengtoje
Savaitėje neseniai iš

Vak. 
Studijų 
Lietuvos atvykę studentai pa
lietė kai kurias Lietuvos gyve
nimo apraiškas. Įdomu, kad 
lietuviams studentams prikiša
mas per didelis nacionalizmas. 
Į tokius festivalius Vilniuje, 
Rygoje ar Taline suplaukdavę 
daug studentijos ir festivalio 
dalyviams — pabaltiečiams — 
žygiuojant sostinių gatvėmis 
pasigirsdavo šūkiai: “Tegyvuo
ja Lietuva”, “Lai dzivo Latvi
ja” ar “Elagu Besti”. Jei žy
giuodavo kitų tautybių daly
viai, minia juos sutikdavo ty
liai ar net su švilpimais. Lietu
viai studentai atsidūrę kituose 
Pabaltijo kraštų miestuose vi
suomet pasijunta esą kaip na
mie.

įrwU

vaistine, viešbučiais ir

numatoma plėsti Vil- 
miesto centrą. Ateities

LRKSA Direktorių Tarybos $35,372.44. Tas 
pusmetinis susirinkimas įvyko nansinė organ 
1963 metais rugsėjo 30, spa- nuolat eina ČL 
lių 1 ir 2 d. d., Susivienijimo finansine pažar 
centro įstaigos patalpose, Wil
kes-Barre, Pa.

Susirinkime dalyvavo dvasios 
vadas prel. J.F. Baltusevičius- 
Boll, prezidentas Leonardas ši
mutis, viceprezidentas adv. T. 
E. Mack, sekretorius V. T. 
Kvetkas, iždininkas P. J. Kara-

narystės padi 
kalą susirink 
ta kuodidžiac

kad fi- 
padėtis 

j, tik su ta 
[a nesigretina 
Tadgi į šį rei- 

' buvo atkreip- 
dėmesys.

Po plačių am 
paskelbti gerte 
rių vajų, kurs . 
tų lapkričiu fa

šauakasį iždo ffiobėja Leokadi- naujų narių

dr. Vladas
iūnafc, direk- 
Šimaitis ir 
Zujus. Dėl 
susirinkime 
iždo globė-

rodo, dalyvavo

"Stymy nutarta 
Unį naujų na

rdės ilų me- 
ą, užsibaigs 
llo 30-tą!. Už 
na. bus išmo-

prifclau-

Susirinkime taipgi 
aktuaras Frank E. Gerry ir davė 
praktiškų paaiškinimų dėl sei
me priimtų nutarimų liečian
čių įvairius naujus pagerinimus 
ir įvedimą naujų apdraudos pla 
nų.

Nutarta išmokėti nariams di
videndą. Pažymėtina, kad Kat. 
Susivienijimas yra vienintelė 
lietuvių fraternalinė organizaci
ja mokanti savo nariams divi
dendus. Pasitikima, kad nariai,

Pasaulinė paroda New Yor
ke jau čia pat. Laisvojo pa
saulio lietuvių dalyvavimas jo
je jau patvirtintas. Rugpiūčio 
mėn. 28 dieną sutartį pasirašė 
Pasaulinės Parodos Nationali
ties Days Program komiteto di
rektorius Walter Bacab ir Jo
kūbas J. Stukas, lietuvių komi
teto Pasaulinei Parodai vardu. 
Vieta ir laikas nustatytas.

Lietuvių Diena Pasaulinėje 
Prodoje bus 1964 metų rug
piūčio mėnesio 23 dieną, sek
madienį. Tos dienos vakare ir 
naktį parodos parko fontanai 
nušvis lietuviškomis spalvomis.

Lietuvių Pasaulinei Parodai 
Komitetas New Yorke dirba 
pilnu užsimojimu. Aktoriaus 
Kario • V^iąųsko if Algiidų

Parodoje — Lietuvos garoei Ir 
jos labui.

Tik sukilkim, tik visi! Ir Lie
tuvių Diena Pasaulinėje Parodo 
je tikrai bus šviesi!

Kun. dr. Stasys Valiušaitis, 
LKPP finansų reikalų vedėjas 

P.S. Aukas siųsti, joms rinkti 
pakvitavimų knygelių bei ki
tų šiuo svarbiu reikalu infor
macijų prašome kreiptis į šiuos 
Lietuvių Komiteto Pasaulinei 
Parodai finansų sekcijos narius: 
Kun. dr. Stasys Valiušaitis, St. 
Leonard’s High School, 852 Cy
press Ave., Brooklyn 27, N. Y., 
tel. HY 7-5913; NE 8-9025 ir 
UL 7-7640; Ini. Walter Dilis, 
543 So. Clinton St., East Or
ange, N.J. tel. OR 2-1107; 
Antanas Setikas 84-11 101 
Street, Richmond Hill 18, 
Y., tel. VI 6-1957.

ir 
st 
N.

Kelia rusų mokslininkų 
į lietuvių kalbą 

Lietuvoje pasirodžiusi 
ninko J. Palionio apybraiža 
“Rusų kalbininkų indėlis į li
tuanistiką" turi tikslią pavaiz
duoti ’tariamai didelius rusų 
mokslininkų nuopelnus lietu
vių kalbos ugdymui bei kalbos 
plėtojimui. Tas rusų indėlis pa
vaizduotas ikirevoliuciniame lai 
kotarpyje. Pasak autoriaus (plg. 
“Tiesa” nr. 174, liepos. 27) dar 
18 amž. M. Lomonosovo veika
luose rašyta apie ... lietuvių 
kalbos artimumą slavų kal
bom. 19 amž. rusų kalbininkas 
P. Preisas skelbęs, kad lietuvių 
kalba esąs svarbus istorijos 
šaltinis alavų kalboms tyrinėti. 
J. Palionis ypač plačiai aprašė 
rusų kalbininko F. Fontunato- 
vo ir jo mokinių darbus. Bū
dinga, kad Palionio apybraiža 
pirmoje eilėje skirta mokyto
jam, studentam.

kalbi-

riuos produktais aprūpins pir
minio aptarnavimu blokas. 3-5 
gyvenamosios grupės sudarys 
vad. mikrorajoną. O šio aptar
navimui būsiąs mikrorajono 
centras su krautuvėmis, kino- 
teatru, 
pan.

Dar 
niaus
planuose dar svajojama apie 
perdirbimą Lenino prosp. (b. 
Gedimino g.) pirmųjų aukštų, 
juose įrengiant prekybines pa
talpas. Teigiama, kad esamas 
miesto centras plėsis dešiniaja
me Neries upės krante — ten 
būsią naujų pastatų.

Ryšium su artėjančiomis 
Kristijono Donelaičio 250 gi
mimo metinėmis (jos įvyksta 
1964 m. sausio 1 d.) literatūros 
klasiko jubiliejus numatytas 
paminėti ir pavergtos Lietuvos 
mokyklose. Rugpiūčio mėn. vi
dury švietimo ministerija išlei
do aplinkraštį, kuriuo kviečia
ma mokyklose organizuoti pa
skaitas jaunimui, tėvams ir vi
suomenei. Dar numatyti kūry
bos vakarai bei poeto kūrybos 
aptarimai.

Lietuvos geologai susidomė
jo rašytojo V. Audronašos be
keliaujant rastu juodu akme
niu — tai buvęs ne meteoritas, 
bet žemės gelmių padermė — 
amfibolftas Geologijos ir mine
ralogijos mokslų kand. A. Gai
galas mano, jog riedulius j Lie
tuvą ne vėliau kaip 
000 metų atnešę iš 
slinkę ledynai. Tokie 
pasitaiko gana retai.

Nauja jaunimo grupė Išgaben
ta j Sovietijo* statybas.

Liepos 31 d. iš Vilniaus ge
ležinkelio stoties j Soviet!jos 
statybas išgabenti 29 jaunuo
liai. Kaip paprastai, stotyje bu
vo surengtos iškilmės, kur kal
bėjo Komjaunimo organizacijos 
atstovai, gi per radiją ir spau
dą skelbta, kad iškeliavusių 
nuotaika buvusi pakili... Tuo 
Midų geri specialistai, relkalin-

jas dr. 
torius 
redaktorius Matas 
svarbių priežasčių 
negalėjo dalyvauti
jas Vincas Abromaitis, kurs su 
L. Donarovich prieš susirinki
mą atliko centro sekretoriaus, 
iždininko ir "Garso” adminis
tracijos knygų patikrinimą ir 
paruošė atitinkamą raportą. 
Susirinkime taipgi negalėjo da
lyvauti direktorius inž. Antanas 
Rudis, kuris buvo išvykęs 
sienin biznio reikalais.

Pereitam seime išrinktai 
rektorei Albinai Poškienei 
svarbių priežasčių rezignavus, 
aptuštėjusią direktoriaus vietą 
buvo pakviestas užimti žino
mas visuomenininkas, buvęs sa
vaitraščio “Amerika” redakto
rius Juozas B. Laučka. Jam su
tikus ir atvykus į susirinkimą, 
čia pat dvasios vado buvo prie- 
saikdintas direktoriaus parei
goms.

Visi Direktorių Tarybos na
riai išdavė atitinkamus rapor
tus raštu arba žodžiu. Iš cent
ro sekretoriaus V.T. Kvetko ra
porto paaiškėjo, kad Susivieni
jimo bendras turtas siekia apie 
$2,8000,000. Per pirmąjį šių 
metų pusmetį turtas padidėjo

di
dėt

prieš 14, 
Suomijos 
akmenys

galavtmai ir “rykštės"
Ryšium su Lietuvoje išleista 

AjB. Saliečio (slapyvardis) kny
gute “Po Amerikos dangum"

gi Lietuvoje vykdomiems dar
bams, tariamai savanoriškai ga
benami į Kazachstaną ir kitas 
tolimas sritis. Tai viena lietu
viškojo jaunimo trėmimo ir ru
sinimo priemonių.

Mokslo priedangoje — komu
nistinė agitacija.

Liepos mėn. pabaigoje Šiau
lių “Aušros" istorijos — etno
grafijos muziejaus dailės sky
riuje atidaryta paroda su 100 
eksponatų. Daugiau lankytojų 
pasirodo savaitgaliais. Kokie 
daHės darbai parodyti šiaulie
čiams, liudyja štai kokie kuri
niai: dail. Palaimos — komu
nisto veikėjo Požėlos portretas 
ir šiauliečio dailininko Šumei
kos “Komjaunuolės". Elta

mijos, 
sys nuo įrašytų narių skaičiaus 
ir apdraudos sumų. Didžiausias 
dėmesys bus kreipiamas į jau
nimą. Jaunimas galės sudaryti 
atskiras jaunuolių kuopas ir jo
se veikti pagal savo iniciatyvą 
ir sugebėjimus. Paruošti pilną 
vajaus planą pavesta egzekuty- 
viam komitetui, kurį sudaro 
dvasios vadas prel. J.F. Baltu- 
sevičius, viceprezidentas adv. 
Thomas E. Mack, sekretorius 
V.T. Kvetkas ir iždininkas P.J. 
Karašauskas; talkininkaus jau
nimo komisija — Mrs. Albina 
Ewalt, Loreta Stakienė ir An
tanas Rudis, Jr. Publikacijos ir 
propagandos komisijon išrinkti 
J.B. Laučka, dr. Vi. Simaitis, 
L. Donarovich, Matas Zujus ir 
Švietimo komisijos pirmininkas 
Vladas Mingėla.

Šių metų Susiv. seimas nu
tarė jaunimui skiriamiems žur
nalams. būtent, “Ateičiai”, "Vy
čiui" ir "Eglutei" skirti po 
$500, su sąlyga, kad šių žurna
lų leidėjai atsilygins Susivieni
jimui publikacija ir propagan
da. Paruošti atitinkamų infor
macinių ir propagandinių šiem 
žurnalam rašinių Direktorių Ta
ryba paskyrė: ‘Ateičiai’’ — J. 
B. Laučką, “Vyčiui" — Leoka
diją Donarovich ir “Eglutei" dr 
V. Simaitį.

Taipgi plačiai svarstytas nu- 
samdymas generalinio organi
zatoriaus, kurs lankydamas ko
lonijas prirašinėtų naujus na
rius, judintų kuopų veiklą ir 
padėtų geriau susitvarkyti tom 
kuopom, kuriose pasireiškia trū 
kūmas tinkamų žmonių užimti 
viršininkų vietas Iš chicagiečių 
Direktorių Tarybos narių pra
nešimu paaiškėjo, kad jie pla
nuoja įsteigti biurą vadovaut 
naujų narių prirašymo akcijai. 
To biuro centrinė numatyta di
rektoriaus VI. Simaičio nuosa
vybių pirkimo pardavimo (Real
ty) įstaigoje, 2737 W. 43jd. l . 
st, Chicago, DI, tel. CL4-2390

narių, nes juo didesnė bus na- 
rystė, tuo pati organizacija bus 
dar pajėgesnė teikti savo na
riams didesnes privilegijas ir 
stipriau paremti gyvybinius mū
sų tautos reikalus.

Nutarta be atidėliojimų vyk
dyti seimo nutarimą — išversti 
konstituciją ir įstatus lietuvių 
kalbon ir pirmiausia spausdin
ti organe.

Aukščiau suminėti ir kiti 
svarstymai ir nutarimai bus 
smulkiau paduoti susirinkimo 
protokole, kurs neužilgo bus iš
spausdintas organe "Garse”.

jau susisiekė su

Ji. ...

Ką sako majoras 
Frank Slattery

WILKES-BARRE miesto 
majoras Frank Slattery, paste
bėjęs vietiniam dienrašty —“Ti 
mes Leader” aukščiau paduotą 
nuotrauką ir apie Susivien. 
Direktorių Tarybos susirinki
mą, parašė Susiv. sekretoriui 
V.J. Kvetkai laiškutį, kuriame 
jis tarp ko kito sako: “Jūs tei
kėte garbę ir prestyžą mūsų 
miestui per eiles metų (40 me
tų Taryboje — Wow!) ir pasta- 
tėte puikų paminklą mūsų mies 
te (centro įstaigos namą Red.) 

Mūsų geriausi linkėjimai 
jums asmeniai, visai Susivieni
jimo Tarybai, ir jūsų “top 
flight" org-zacrjai, ir visų Wil
kes-Barre piMečių pagarba.

Malonu pažymėti, kad miesto 
galva taip gražiai įvertina Su
siv atsiekimus ir jo vadovus.

OTTAWA, KANADA. Rugsė
jo mėnesį Sovietų Rusija užpir
ko 239 milijonus bušelių kvie
čių ir miltų arti 500 milijonų 
dolerių vertės. Dalis tų kvie
čių teks Castro Kubai. Pasiro
do, kad raudonieji valdydami 
milžiniškas teritorijas su savo 
tvarka taip nualino žemės ūkį, 
kad turi jieSkoti maisto ištek
lių “kapitalistinėse" šalyse.

užsiregistravę ir darbą pradė
ję net trisdešimt chorų su dau
giau septynių šimtų darbinin
kų. Tautinių šokių nuoširdi 
puoselėtoja — Jadvyga Matu
laitienė
daugiau kaip penkių šimtų tau
tinių šokių šokėjų vadovais — 
pasiruošimas pradėtas.

Informacinė knyga apie Lie
tuvą, brošiūros, lapeliai ir kita 
propagandinė medžiaga Vytau
to Vaitekūno ir New Yorko lie
tuvių Chamber of Commerce 
sumaniai baigiamos redaguoti. 
Meno sekcija, vadovaujama Ele
nos Kulber ir dail. Aleksand
ros Merker irgi jau baigia tvar
kyti dailės eksponatus. Pasau
linei Parodai prisiminti ženk
lelio konkursas paskelb t as. 
Sporto sekcija, vadovaujama A. 
Vakselio ir Z. Jurio, prityru
siomis rankomis pasigėrėtinai 
gerai tvarko visas sporto šakas 
pasirodysiančias Pasaulinėje 
Parodoje. Balfo reikalų vedė
jas kun. L. Jankus su agr. V. 
Butkiu smarkiai pluša, prakai
tuoja. Jie varsto įvairių Pasau
linės Parodos įstaigų duris, 
ieškodami vietos meno ekspo
natams. Atrodo, jų darbas bus 
sėkmingai apvainikuotas.

Milžiniški pasiruošimo dar
bai bus atlikti paties Lietuvių 
Pasaulinei Parodai komiteto, 
bet jų tinkamas įvykdymas pri
klausys nuo visų Amerikos ir 
Kanados lietuvių dosnios ir 
skubios piniginės • aukos. Au
kų skubiai reikia spausdinti 
chorams repertuarų, minėtų vi
sokių knygų, brošiūrų, bei pa
dengti visas kitas su Pasauline 
Paroda susijusias išlaidas.

Mes tikime, kad šiandieną, 
kai mūsų miela tėvynė Lietu
va velka sunkų okupanto jun
gą, kai ji pati negali, kaip 
1939 metais, dalyvauti pasauli
nėje parodoje, neatsiras nei 
vieno laisvajame pasaulyje suei- 
įjratusio lietuvio, kuris neprisi
dėtų stambesne ar mažesne au
ka prie tokio svarbaus ir reikš
mingo pasirodymo Pasaulinėje

37-jo kongreso 
reikalu '

ALRK Federacijos centro 
valdyba, vadovaudamasi Kons
titucijos 26 str., skelbia, kad A- 
merikos Lietuvių Romos Katali
kų Federacijos 37 Kongresas į- 
vyks 1963 m. lapkričio 29, 
30 ir gruodžio 1 d. Jaunimo 
Centro Rūmuose, 5620 Clare
mont Ave., Chicago, Illinois.

Pagrindiniai dienotvarkės 
punktai yra numatyti tokie: val
dybos pranešimai, iždo globėjų 
pranešimas, centrinių organi
zacijų pranešimai: Ateitininkų 
Federacijos ir jos sąjungų, Dar
bininkų Sąjungos, LRKSA, Mo
terų Sąjungos, Vargonininkų 
Sąjungos, Vyčių. Konstitucijos 
papildymas.

Paskaitos ir referatai: Reli
gija ir tauta kovoje už paverg
tuosius; Katalikų atsakomybė 
už lietuvišką ir katalikišką vei
klą; Išeivijos Tikimo klausimu; 
jaunimo, moterų ir vyrų sekci
jose bus atitinkamos paskaitos 
ir pranešimai.

Prašome Kongresui ruoštis: 
kiekviena organizacija pagal 
Konstitucijos 27 str. išrenka 
atitinkamą atstovų skaičių į 
Kongresą; Federacijos skyriai, 
pagal Konstitucijos 40 str. pa
renka Federacijos centro val
dybai kandidatus ir jų sąrašus 
laiku prisiunčia centro valdy
bai. Kam teikia konstitucijos, 
prašome kreiptis į sekretorių: 
2737 W 43rd St., “ ' 
Hi. 1

Kongresas yra mūsų dviejų 
metų veiklos apžvalga. Jis taip 
pat nustato gaires ateities dar
bams. Energingai jam ruoški
mės ir gausiai dalyvaukime.

Iki pasimatymo 37 Kongre
se Chicagoje

InL Antanės J. Rudis

Chicago, 32,

sekretorius 1
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LAISVES KAINA ’ ciMg* 
1 ■ • baltinis 4

sesniųl lietuvių tarpę,' nėturėjo P4*”1-, j?- ;
jokios įtakos, kai kbrie ŠUjiė- vauJ» bll«,no ALRK Federsci- 
tuvėjo, kiti, kad it valdžios į<* Kongreso Rengimo Komi- 
šeipiami, nusigyvenę grįžo į Ru- 
siją

Po i 863 metų sukilimo, siau
čiant žiauriam cariniam reži
mui, pradėjo reikštis gyvesnis 
lietuvių tautinis susipratimas; ,

j, 
šiais metais laisvojo pašau- 

lio lietuviai minėjo ir tebemi
ni 1663 metų sukilimo Lietu
voje 100 metų sukaktį. KSip ir 
1831 metais, sukilimas buvo or
ganizuotas ir vykdomas iš vien 
su lenkais, nors tikslai buvo 
skirtingi. Įžymiausiais lietuvių 
sukilėlių vadovais ' buvo kųn 
Antanas Mackevičius ir Kostas 
Kalinauskas. Abu buvo rusų su
imti, tardomi, kankinami' ir at
sisakius išduoti kitus sukilėlių 
vadus — pakarti. Abu sukilė
lių vą^ąi aiškląi'stove jo tiį, lie
tuvių tautės tąisųs', ? ■_ 

Bendrai; nelaimingojo 1863 l^janą ir pravtelavlją, vyski$taf 
metų suklliihb pasėkos buvo Valančiaus ir kitų vadovų ragi-! 
skaudžios. Medžiokliniais šau- narni lietuviai katalikai grie- * 

bėsi įvairių gynimosi priemo
nių — steigti slaptas mokyk
las, patys tėvai, kiek pajėgda
mi, saVo namuose mokė vaikus 
lietuviškai skaityti ir rašyti. 
Daug šiuo atžvilgiu pasidarba
vo lietuvė motina vesdama lie
tuvišką “mokyklą” prie savo 
ratelio. Negalint lietuviškų kny
gų ir laikraščių spausdinti ru
sų pavergtoje Lietuvoje, lietu
vių šviesuomenė organizavo lei
dimą užsieny, daugiausia Til
žėje. Atsirado knygnešiai, kurie 
nepaisydami vargo, laisvės pra
radimo ir mirties pavojų, nešė 
ir : skleidė lietuvišką šviesą po 
Lietuvą.

Šitaip 
ta 1905 
Vilniaus 
toūomijos, o po pirmojo pasau- 
'inio karo atstatė laisvą nepri- 

giamas vien rusiškas-mokyklaš % •
gabeno rusus mokytojus suktai- ’ 
bai menku išsilavinimu ir pa
siruošimu svarbiam mokytojų 
darbui, bet jų pareiga buvo 
rusinti lietuvių vaikus ir auk
lėti ištikimybę carui ir paver
gėjų režimui; uždraudė statyti 
naujas bažnyčias ir remontuo
ti senas; uždraudė procesijas, 
o pamokslus kunigams teleido 
skaityti iš valdžios patvirtintų 
leidinių; uždarė 32 bažnyčias, 
52 koplyčias ir 20 vienuolynų; 
uždraudė kryžių statymą pake
lėse ir kai kur kapinėse, kad 
Lietuva neiŠrodytų skirtinga 
nuo Rusijos.

Vyskupui Motiejui Valančiui 
vadovaujant ir kunigams uoliai 
talkininkaujant, visa Žemaičių 
vyskupija buvo nusėta blaivy
bės brolijomis, kurių dėka la
bai smarkiai paplitęs girtuok
liavimas buvo žemiai sumažin
tas, valdžios iždui pajamos irgi 
sumažėjo. Pavergėjai ir čia į- 
žiūrėjo pasipriešinimą, organi
zuotą akciją, dėl to įsakė blai
vybės brolijas panaikinti ir net 
bausti kunigui pe*r pamokslus 
raginančius prisilaikyti blaivy
bės.

Kad atpratinti nuo skaitymo 
lotyniškom raidėm ir pagrei
tinti rusinimo akciją, knygas, 
neišskiriant nei maldaknygių, 
sumanė spausdinti rusiškomis 
raidėmis.

Jau po nesėkmingo 1831 me- , 
tų sukilimo carinė valdžia' bu
vo pradėjusi Lietuvos koloni
zavimą rusais, gi, pa 1863 liję*- 
tų sukilimo šią akciją žymiai 
sustiprino. Atgabenti rusai bur
liokai buvo Įgudinami konfis
kuotose žemėse, jie buvo vai
dilos šelpiami; kur jų susupte- 
tė, didesni skaičiai, ten statė 
cerkves, mokyklas ir teikė į- 
vairias kitas lengvatos ir privi
legijas. Lietuviams katalikams, 
Žemės pirirlmes, ypač didesniais 
kiekiais, buvo suvaržytas. Vis 
dėlto, nežiūrint tokios paramos, 
kolonizavimas, kaip ir nurita
mo pastangos, nedavė pafei- 

- derintį rMORttų. Tamsūs bdr

tuvais, dalgėmis ir kitais primi
tyviais ginklais, ginkluotų su
kilėlių daug žuvo kautynėse su 
rusų kareiviais aprūpintais mo- 
derniškesniais , ginklais. Caro 
paskirtam sukilimą numalšinti 

, Vilniaus generalgubernatoriui 
Mikalojui Muravjovui vadovau
jant, mirtim nubausti 129 as
menys, į Sibirą ir kitas toli
mas Rusijos vietoves ištremta 
apie 10 tūkstančių žmonių; kai 
kurių vietų visi gyventojai bu
vo ištremti j Rusiją, sodybos 
išdegintos.

Be to Muravjovas, keršyda
mas už sukilimą ir norą nusi
kratyti rusų priespaudos, 1865 
metais uždraudė lietuvių spau
dą, sustiprino rusinimą per mo
kyklas, mokytojus, uždraudė 
kunigų sūvąžiavimus, uždarė vi
sas parapijų mokyklas, į stel-

UOfXN Todėl visi lietu- 
<hrta U* moraliai

tetui.
— tai',A. Rudis, LRKSA 

d!rėkt oriUb ir jo žmona yra 
iivykę ilgesnei prekybinei ke
lionei pw 'EtirdjU į Ariją ir 

..... .   Tolimuosius Rytu# it per Japo- 
Jį ugdė ir vadovavo iš liėturiš- Havajus gi^Š T Ameriką 
kos liaudies kilusi šviesuole- spalio mėn. pabaigoje.
nė. Panaikinus baudžiavą, ir Ma^naurittey LJIKaA
kaimiečių vaikams susidarė są- Chicagos apnn pirin.; atstova- 
lygos ir galimybės siekti ne tik vo Susivienijimą Vjlniąus die- 
pradinio, bet viduAnio ir aukš- ; hbvjtwejta* sm. bpkBo 6 d. 
;tojo mokslų. Visur brukant a >|pr|ai rv©*Utaa»i ALRK

paruošta lietuvių tau
ru. gruodžio 4-5 d.d. 
seime pareikalavo au-

Kaip praėjo carinės priespau
dos ant Lietuvos užtraukta 
juodoji naktis, taip anksčiau 
ar vėliau praeis raudonųjų mas
kolių užtraukta dar žiauresnė 
priespauda. Tik, anot Maironio 
“Prižadinkim viltį ir stokim į 
darbą nelaukę giedros!”

NEW YORK. Rugsėjo 20-tą 
prezidentas J.F. Kennedy Jung
tinių Tautų plenume pasakė 
kalbą. Pasidžiaugęs sutartimi 
draudžiančia branduolinių gink
lų išmėginimus atmosferoje, 
ragino Sov. Rusiją ir kitas ša
lis bendradarbiauti greitesniam 
pasiekimui menulio be varžyti
nių dėl jo teritorijų. Sovietų 
Rusijos ir jos satelitų atsto
vai prezidento kalbą sutiko pa
lankiai.

ALT*
sderactjos atstovai 
L Albavičius, kom-

įimaitis, dr. v.
A J ifL*. * -lauKŲ CRlBiVlB*
MA*. L. 81 
ąs, prel Boll, 
Mjbs Z atstovai 
t&iite.G. Ka-

KUfelGV VISNYBtS Mimo dalyviai N.Y. rugUJo 11. Viduryj* vysk. V. Brl»fy«, kalrdje kun. kiob. N. 
ėakalHlt, Mimo pirmininkas, dalinėje — prel. P. Jura*, Kunigų VlenyM* pirmininką*.

.. . ■ - - ............................. ................

METINIS KUNIGŲ VIENYBES 
SEIMAS NEW YORKE

NAUJA PAVERGTŲJŲ 
SEIMO VADOVYBE

Tą pat rugsėjo 17 d., kai 
Jungtinės Tautos pradėjo savo 
18-ją sesiją, Pavergtųjų Sei
mas, antroj gatvės pusėj prie
šais JT rūmus, iškėlęs savo 9 
narių-valstybių vėliavai iki pu
sės stiebo, Carnegie Endow
ment rūmuose pradėjo savo 
10-ją sesiją. . <

Dešimtosios Pavergtųjų Sei
mo sesijos pirmininku išrink
tas estas A. Kutt, vicepirminin
ku — vengras F. Nagy, gen. 
sekretorium perrinktas rumu
nas B. Coste, vicesekretorium 
— vengras E. Gaspar. Lietuvos 
delegacijos pirmininku yra V. 
Sidzikauskas. Iš lietuvių Seimo 
pilnatyje kalbėjo dr. A. Trima
kas, M. Brakas ir H. Blazas.

Kor.

» šių metų .rugsėjo 11 d. New 
sen- Yorter viešbučio patalpose, 
Ctaas New Yorke, įvyko metinis ku- 

lešdamas gy- nigų Vienybės seimas, kuria- 
ių( veiklą, š. me dalyvavo virš 50 kunigų. Tai 

buvo i vienas iš gausingiausių 
seimų dalyvių atžvilgiu.

Nors seimas tęsėsi tik vieną 
dieną, betgi jame apsvarstyta 
daug aktualiu religinių, tauti
nių, labdaros, švietimo, jauni
mo ir kitų katalikiškų organi
zacijų reikalų.

Seimo prezidiumą sudarė 
kun. N. Pakalnis ir kun. V. 
Rimšelis, MIC, sekretoriatą — 
■kun. dr. J. Urbonas ir kan. L. 
Jankus.

IšklSusyti K. V. centrinės 
„ . KonferęiįcAja įvyksta š. m. valdybos narių raportai; atski- 
apalio 20 d. Jaunimo Centre, rų provincijų atstovų praneši- 
Ląukiame, kad Chicagos ir apy
linkių ofgajn?ącijos gausiai pa- 
skirs,, atątovus ir aukas. Chi
cagos Uę^i-tarybos yra dirba
mas reikšmingas darbas.

. [ Pftiė, D-čius

turi’ ALR • Kėliklį ■’1 Federacijos 
kongresai, k'aįp 'fihotae, įvyks
ta š.m. iapkr. 29-30 ir gruo
džio 1 d.d. Chicago, Iii., Jau
nimo Certttė^ Tąi nėra vien 
tik JAV libtuvių katalikų or
ganizacijų atstovų suvažiavi
mas. Tai yra kongresas —reiš
kia visų lietuvių katalikų Šven
tė, kurioje iš Chicagos ir apy
linkių, o taip pat ir iŠ tolimes-! 
nių vietų katalikai dalyvaus. Ir 
aukų kongresui pasiųs

Į Kongresui Rengti Komite
tą įeina šių organizacijų atsto
vai: ALRKF valdybos — K. 
Kleiva ir V. Leone, ALRKF 
Chicagos apskr. E. Vilimaitė ir 
J. Švedas, Ateitininkų — inž. 
Pr. Cinkus, Liet. Vyčių — F. 
Svelnis ir E. Rogers ir O. Ale- 
hūnienė, LRKSA Chicagos ap
skr. — E. Samienė, LRK 
gonintakų S-gos — mųz. 
Giedraitis, ALRK Moterų S-gos 
—r. M. Brup^ieqė ię.jĄ, Jįajkienė. 
Kongresui Rengti Komitetas* n 
yra pasiskirstęs komisijomis ir 
visą parengimo darba planuo
tai ir energingai vykdo.

Alto suvažiavimo reiškiniai
Amerikos Lietuvių Tarybos 

suvažiavimas įvyko š.m. rugsė- apriboji#10,fįaktą. ,
jo 14 d. Sherman viešbuty, Chi- “ ‘ ' 
cago, m. { ALTą dabar įeina: 
katalikai, socialdemokratai, tau
tininkai, sandariečiai, LRKSA, 
SLA, ALRK Moterų S-ga, Liet. 
Studentų S-ga, Šviesos- Santa
ros federacija. Tai pirmas ge
ras reiškinys, kad ALTo sudė
tis praplėsta.

Suvažiavimas išklausė išsa
mų ALTo prez. L. Simučio pra
nešimą ir dr. P. Grigaičio, E. 
Bartkaus, dr. T. Remeikio re
feratus politikos, veiklos ir In
formacijos organizavimo klau-

W ii
29 d. valdybos na-> 

Judvila skaitė daug 
ąukėiusią paskaitą

kai paeisąkp už integraciją pla
nuotai ir sisrtematingai baltųjų 
ir juodųjų, ęjikdųmą. ; (

Dklelip jjepdraugių rudens 
vakaras įvyksta š.m. spalio 19 
d., 8 v/Gj Jaunimo Centre, Chi
cagos publika rengiasi dalyvau
ti* f «•; 1

ChicafįH Lietuviu Tarybos 
konferencija .

Isto-

Var-
A.

« IK! ■

d i

1M3 MtVŲ tuklllmat LUtuvaJa. tkulptariut K. Bafdon**.

Amerikos Liet. Katalikų 
riją ir apie dr. Kučo rašomą Se
serų Kazimleriečių Vienuolyno 
Istorija, o kun. dr. V. Gidžiū
nas, O.F.M., pranešė apie ruo
šimą Amerikos Liet. Katalikų 
Istorijos. i

Kun. J. Vaškys, O.F.M. refe
ravo apie pasauliečių apaštala
vimą, kun. Stasys Yla — apie 
kat. organizacijų dvasios vadų 
pareigas ir rūpesčius, prel. J. 
Balkūnas — apie Vatikano pa
viljoną Pasaulinėje parodoje, 
apie religinį koncertą, apie Va
tikano radijo lietuvišką progra
mą, kuriai reikalinga finansinė 
parama ir apie Liet. Katalikų 
Mokslo Akademijos suvažiavi
mą New Yorke 1964 m.

Svarstytais klausimais priim
tos atitinkamos rezoliucijos.

Sekančių metų valdybon iš
rinkti tie patys viršininkai, bū
tent: prel. Pranas M. Juras — 
pirmininkas, kun. J. Matutis ir 
kun. B. Gouronskis vičepirmi- 

vyskupas Vincentas ninkai, kun. J. Vilčiauskas — 
le, Šiluvos sekretorius, kun. Z. Smilga — 
reikataš-^’ iždininkas. ( . •

užtikrina sėk
mingą projekto įgyvendinimą.

mai; įvairių kat. organizacijų 
dvasios vadų pranešimai.

Prel. dr. J.B. Končius prane
šė apie lietuvių pabėgėlių padė
tį V. Vokietijoje, Lenkijoje, Si
bire ir apie Bąlfo veiklą.

J. E. i

KjVVO au^ Plau^imas

WASH1NGTONAS. Rugsėjo 
24-tą JAV-biiŲ; senatas 80 bal-, 
sų, prjąš.,,4^. balsų, ratifikavo 
nuklinių ginklų išmėginimų

Bėję, seime pranešta, kad pe
reitais metais mirė 21 lietuvis 

Prel. Pr. M. Juras pranešė kunigas; jų atmintis pagerbta 
apie dr .A. Kučo redaguojamą malda.

Remiantis tuų paktu, išmė
ginimai bus daromi, tik pogrin
džiuose, bet susekus,, kad Sovie
tų Rusija sutarties nesilaiko, 
išmėginimai < atmosferoje būtų 
atnaujinti.

žinant, kiek sutarčių Sovie
tų Rusija yra sulaužiusi — jų 
prisilaiko, tik tol, kol jos nau
dingos patiems sovietams — 
daugelis abejoja tinklinio pak
to patvarumu. Labai galimas 
daiktas,, kad pablogėję santy
kiai sų komunistine Kinija ver
čia Sov. Ęusįją bent laikinai 
demonstruoti savo taikingumą 

t demokratinėms šalims.

.Kataliku padėtis 
Lenkijoje

1 WlUWA. Rugsėjo 23-čią > 
Lenkija* j^ithatas kardinolas 
Stetšn'' Wyszinskl katedroje 
pasakytam pamoksle nusiskun
dė žiauriais raudonųjų perse- 
kiojlmilP Katalikų Bažnyčios. 
AJtlvai&fo'j’ t(į periėkidjimu, kar 
dinolaš pareiškęs, kad jis buvo 

’ susityEaVęs ar vykti f visuotinį 
Bažnyčios sii'slrinkimą Romoje, 
ir paęRfkti namie.

Kardinolo pranešimų, pasku
tiniu'taiku raudonieji pareika
lavo 4,500.000 lenkiškų zlotų 
(apie 168,000 dolerių) taksų už 

' Varitatbė kunigų seminariją, o 
ii! viėntntėlę visoje Lenkijoje 

*’■ katarlikiį irtliverkiteta Liubline 
' pareikalavo 30,00 0^0 0 b zlotų 
•' (apie 1,266,000 doleriiį) taksų.

Vtentfolyhame nąiigaltot uMė- 
’ tų uĄsįi sdtaoikėti, vienuoliai 

'atsiduria gatvėse be pastogės. 
,. Šitokiom priemonėm raudo
nieji atengiaii sunaikinti Kdta- 
liM > tik Lenkijoje, 
Mt T kito* rju kontroliuoja
mose žalyse, MMttfant Ue- 
tutats.

METINIS ALT SUVAŽIAVIMAS
instituci- 
nuo tak-

2. įpareigoti 'ALT valdybą dė
ti visas pastangas, kad ALT 
skyriai ir kooperuojančios or
ganizacijos laiku atsiskaitytų iš 
surinktų laisvinimo reikalams 
aukų ir pasisakė, kad aukų 
skirstymas įvairiems tikslams 
nėra skyrių ar kooperuojančių 
organizacijų kompetencijoje, o 
priklauso ALT centrui,

3. pavesti ALT valdybai pa
imti dėmesin ir pritaikyti prak
tiškai veiklai iškeltus informa
vimo darbo uždavinius ir juos 
vykdyti,

4. plėsti ALT veiklą, krei
piant dėmesį į jaunųjų lietuvių 
intelektualų įtraukimą į darbą 
ir priėmimą naujų organizaci
jų ALT sudėtin,

5. šaukti visuotinį lietuvių 
kongresą 1964 m. Washingto
ne, D.C., ir stengtis jį padary
ti bendra didele lietuvių mani
festacija.

6. ALT valdybai, skyriams 
ir kooperuojančioms organiza
cijoms suvažiavimas vienbal
siai pareiškė padėką ir kviečia 
lietuvių visuomenę visomis iš
galėmis remti toliau ALT dar
bus.

Suvažiavimas pasiuntė svei-

Š. m. rugsėjo mėn. 14 d. 
Chicagbjė, Sherman House, į- 
vyko metinis ALT suvažiavi
mas. Dalyvavo ALT nariai — 
iš Detroito, N. Yorko, Wilkes 
Barre, Pa., Mahanoy City, Pa., 
Chicago, Ill., viso atstovų ir 
pavaduojančių įgaliotinių buvo 
42 asmenys.

Suvažiavimui pirmininkavo 
L. Simutis, dr. P. Grigaitis, dr. 
K. Drangelis ir T. Blinstrubas. 
Sekretoriavo R. Mieželis ir St. 
Raudkinas. Rezoliucijų komisi
ją sudarė: E. Bartkus, dr. P. 
Grigaitis, dr. T. Remeikis, J. 
Zuris ir dr. VI. Simaitis.

Suvažiavirhui metinę veiklos 
apyskaitą padarė ALT pirmi
ninkas L. šimutis, finansinį 
pranešimą finansų sekretorius 
J. Talalas ir iždo globėjų var
du — df. Br. Nemickas. Visi 
pranešimai buvo vienbalsiai 
priimti. Be to, buvo išklausyti 
3 referatai — “Tarptautinės po
litikos raida ir mūsų akcija“— • 
dr. P. Grigaitis, "ALT ateities 
veiklos planai“ — mi. E. Bart
kus ir “ALT informacNtio dar- x 
bo organizavimas”- — dr. T. 
Remeikis. Suvažiavimas išklau
sęs valdybos pranešimų ir re
feratų, apsvarstęs visus veik- . ...
los klausimus, priėmė keteų ’ ‘r P*dėk’ JAV, 

rezoliucijų:
1. įpareigoti ALT valdybą 

stiprinti priemones koordinuo
ti JAV esančių organizacijų 
politinį darbą,

dentui J.F. Kennedy, valstybės 
sekretoriui Dean Rusk

Suvažiavimą asmeniškai svei
kino: savo ir Lietuvos atstovo 
vardu, Lietuvos Generalinis 
konsulas Chicagoje dr. P. Dau- 
žvardis, VLIK vardu advoka-MIAMI MACH, FLORIDA,

šių metų rugsėjo >12 die- tas dr. K. Sidlauskas, LB cent
ro vaidybos vardu J. Jasaitis, 
Lietuvių Fondo — T. Blinstru- 
bas.

Raštu sveikino Lietuvos Lais
vės Komiteto pirmininkas V. 
Sidzikauskas, BALF pirminin
kas prel. J. Končius, vyskupas

merikos legiono konvencija pri
tapote rezoliucijose griežčiau
sia pasisakė prieš .Castro ko
munistinį režimą Kuboje, ragi
nant pavartot atitinkamas prie
mones M nuversti.

lietuvių,

BALFO RĖMĖJŲ 
DĖMĖSIU!

Balfo įstatai, nei JAV val
džios įstaigos, kur Balfas re
gistruotas, niekada nedraudė 
šelpti JAV gyvenančius lietu
vius, Valdžios sferose pet tei- 
raujaiųasi, kiek Balfas šelpia 
vietinius tautiečius.

Balfas vietinių lietuvių šal
pai yra išleidęs daug tūkstančių 
dolerių. Aukos per Balfą ne tik 
asmenims, bet ir liet, 
joms yra atleidžiamos 
sų.

Taupydamas lėšas
ypač tremtinių šalpai užsieniuo
se, Balfas stengėsi vietinę šal
pą rekomenduoti pajėgesnėms 
vietos amerikiečių labdaros in
stitucijoms. Tačiau atsirado gy
vas reikalas atkreipti didesnį 
dėmesį ir į lietuvių šalpą JAV.

Vietinės šalpos darbo proce
dūros suprastinimui Balfo di- 
rektoriatas š.m. balandžio 20 d. 
nutarė, jog vietos Balfo sky
riai nusprendžia vietinės Šalpos 
reikalingumą iki 50 dolerių. Di
desnėm sumom prašymai siun
čiami su skyrių rekomendacija 
centrui. Kiekvienu atveju pini
gai išmokami iŠ Balfo cent
ro, nes to reikalauja Public Ac
countant ir Balfo įstatai (visos 
aukos siunčiamos į centrą ir vi
si išmokėjimai daromi tik iš 
centro).

Prašau Balfo ''skyrių valdy
bas atkreipti didesnį dėmesį į 
vietos lietuvių šalpą.

Visus geros valios lietuvius 
nuoširdžiai prašau pasidarbuo
ti sutelkimui lėšų ne tik vie
tos lietuviams, reikalingiems 
pagalbos, bet ir tūkstančiams 
brolių ir seserų užsiesyje, ku
rie užpildo Balfo centrą malda
vimais.

Prel. Dr. J.B. Kenčiu* 
Pirmininke*

V. Brizgys ir LB JAV Tarybos 
pirmininkas St. Baredukas.

Suvažiavimas išrinko sekan- 
tiem metams šios sudėties ALT 
valdybą: inŽ. E. Bartkus, T. 
BUnstrubas, P. Dargia, dr. K. 
brangelis, dr. P. Grigaitis, dr. 
T. Remeikis. A. Rudis, dr. V. 
Simaitis, L. Simutis, J. Talalas 
ir M. Vaidyla. Iždo globėjais— 
adv. St. Bredes, jr., V.T. Kvet- 
kas, dr. B. Nemickas ir B. Pi- 
varonienė. MT Hvre.
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PRELATAS JONAS F. BALTUSEVICIUS-BOLL
30 METŲ KLEBONO PAREIGOSE

Sv. Mykolo parapija Scranton 
Pa., š.m.' rugsėjo 15 d. turėjo 
ypatingą Šventę. Tą dieną vie
tos parapijiečiai pagerbė savo 
gerbiamą ir mylimą ilgametį 
kleboną, prel. J. F. Baltusevi- 
Čių-Boll, suruošdami jo kuni
gystės ir toje pačioje parapijo
je klebonavimo 30-ties metų 
sukaktuvių iškilmes.

Tą iikihningąją dieną prel. 
J.F. Baltusevičiuj 10:30 vai. ry
to atnašavo padėkos šv. Mi
šias ir gausingai į pamaldas su
sirinkusiems paraplečiams pasa-
kė gražų ir įspūdingą pamoks
lą

Sukaktuvinis banketas
Vakare 6:30 vai. parapijos 

svetainėje prelato garbei para- 
piejiečiai suruošė banketą su 
skaniais valgiais, prakalbomis ir 
įdomia programa. Pagal banke
to ruošėjų norą, iškilmingoje 
vakarienėje dalyvavo beveik 
vien tik Sv. Mykolo parapijos 
žmonės, todėl visos iškilmės at
rodė šeimyniško pobūdžio.

Prieš pradėsiant valgyti va
karienę malda sukalbėjo kun. 
B.S. Danis (Zdanavičius), šv. 
Marijos Vilos Elmhurst, Pa., ka
pelionas, gi užbaigus vakarie
nę padėkos maldą sukalbėjo 
pats dienos solenizantas prel. 
J.F. Baltusevičius (Boll).

Vakarienės metu atlikti toast 
master pareigas rengėjų komi
teto pirmininkas G.F. Sadaus
kas pakvietė B Rakauską.

Iškilmėms pritaikytas kalbas 
pasakė kun. B.S. Danis (Zda
navičius) ir kun. J.K. Miliaus
kas, Sv. Trejybės parapijos kle
bonas, Wilkes-Barre, Pa. Pirma
sis kalbėtojas suglaustai pada
rė prelato atliktų didelių dar
bų apžvalgą jo 30-ties metų 
veiklos laikotarpyje, ypatingai 
pabrėždamas jėgų šaltinį, kuris 
gali būti aptariamas Sv. Povilo 
žodžiais: “Visa galiu Tame, Ku
ris mane stiprina!” Be to, kal
bėtojas paminėjo prelato 1958 
m. atšvęstą sidabrinį jubiliejų 
ir 1959 m. įvykusį jo paaukšti
nimą, suteikiant jam Right Re
verend Monsignor titulą. Ant
rasis vakaro kalbėtojas d. g. 
kun. J.K. Miliauskas atkreipė 
dėmesį į prelato talentą vyku
siai administruoti parapiją. Jis 
cituodamas anglišką tekstą, ak
centavo ypatingai žodžius, tai
komus kiekvienam kunigui: “He 
is a man standing at an altar, 
clothed in holy clothes, who 
while being aware of his own 
nothingness speaks to God for 
us and to us for God”. Vaka
rienės metu taipgi buvo ir me
niškoji dalis: A.M. Pateliūnaitė 
artistiškai sudainavo pora gra
žių dainų ir visų nusistebėjimui 
pirmą kartą vykusiai scenoje 
pasirodė Mr. Mrs. Moran apie 
9 metų sūnus James, kuris tik
rai gražiai sudainavo irgi porą 
linksmų dainelių, jo mamytei 
pianinu akompanuojant.

Prelatui sukaktuvines dova
nas įteikė: Mr. G.F. Sadauskas 
ir Mrs. B. Bavedas.

Už visas kalbas, linkėjimus, 
dovanas ir suruoštas iškilmes 
prelatas visiems nuoširdžiai pa
dėkojo ir sykiu pareiškė paši

PRIE GARBES STALO, tlūrlrrt lt kairė* dctlntw, aidi: selsnlzantas prel. Janai F. Baltuaavl- 
6Im; kalbėtojai kun. J. K. Miliauskas Ir kun. B.ronis S. Danli-ZdanavMIus; stovi: Joseph Stlno 
— Banketo rengimo komiteto sekretorius; Eleonora Pociene —• iMlnlnkt; Bernardas Rakaus
kas — programos vodtjas; Jurgis F. Sadauskas — komiteto pirmininkas, Ir Mrs. Edward 
Coury — vicepirmininke. •»

tenklnhną vakarienės Jaukia Ir 
šeimyniška nuotaika, taipgi pa
sidžiaugė, kad Dievas Jam lei
džia tarp savo parapijiečių taip 
ilgai ir sėkmingai darbuotis.

Prelato garbei skirtas sukak
tuvių išklhnes organizavo ir 
sėkmingai pravedė tuo tikslu 
iš parapijos žmonių sudarytas 
26 asmenų komitetas, kuriam 
vadovavo G F. Sadauskas. To 
paties komiteto rūpesčiu išleis
tas gražus paminklinis leidinė
lis su prelato paveikslu, iškil
mių programa, prelato biogra-
fija, jo darbų apžvalga ir dau
geliu pavardžių tų žmonių, 
kurie prisidėjo, kad šios 30-ties 
metų sukaktuvės būtų kuo įs
pūdingiausios.

Sukaktuvininko veikla
Skaitydami solenizanto bio

grafiją, sužinome, kad jis gimė 
kovo 20 d., 1907 m. Luzerne, 
Pa. Mokėsi Sv. Bonaventūro 
kolegijoje ir Katalikų universi
tete Washington, D.C., gauda
mas B.A. IR M A. laipsnius. Ku
nigu įšvęstas 1933 m. Vėliau 
Washington, D.C., studijavo ar
chitektūrą ir baigus tas studi
jas, buvo vyskupo W.J. Hafey 
pakviestas Scrantono vyskupi
joje eiti statybos komisijos sek
retoriaus ir patarėjo pareigas, 
kuriose prelatas tebėra ir iki 
šios dienos; be to, nuo 1944 
m. yra LRKSA Dvasios Vadas.

Bendrai tariant, prelatas yra 
didelis visuomenės veikėjas ir 
apie jį galima pasakyti, kad jis 
visada, visur yra visiems vis
kuo. Savo veikloje pasižymi 
tikra išmintimi ir dideliu tak
tu. Nuo 1944 m. prelatas yra 
Nukryžiuotojo Jėzaus vienuo
lių vedamos Sv. Marijos Vilos 
direktorius. Savo pasiaukavimo 
dėka, prelatas seniau surinko 
įvairiose parapijose 40,000 do
lerių, todėl minėtos seselės ga
lėjo įsigyti savo motinišką na
mą Brockton, Mass. Apie pora 
metų atgal prelato rūpesčio dė
ka, iš Amerikos valdžios pagal 
Hill-Burton Federal tvarką bu
vo gauta 319,000 ir tada buvo 
pradėtas ir pastatytas dabarti
nis Nursing Home Elmhurst, 
Pa., kuris priklauso Nukryžiuo
tojo Jėzaus Seselėms. Kadangi 
visas pastatas kainuoja 1.2 mi
lijono, prelato rūpesčiu jau se
niau buvo taupomos seselių lė
šos, rengiant kasmet piknikus 
ir iš jų gaunant kasmet apie 
lo,000 dol.; be to, Nursing Ho
me statybos metu buvo suruoš
ta ypatinga geradarių vakarie
nė, davusi 25,000 dol. Trūks
tamas statybai lėšas surasti, 
prelatas yra kreipęsis į ban
kus dėliai paskolos. Dėliai ypa
tingo atsidėjimo Nukryžiuotojo 
Jėzaus Seselių pagelbai dabar
tinis Scrantono vyskupas J. 
D. Hannan prelatą yra pavadi
nęs “Mr. St. Mary’s Villa”.

Kalbant apie jo kaip parapi
jos klebono veiklą, tenka pa
žymėti, kad jam pripažįstamas 
didelis nuopelnas, kad atgaivi
no benykstančią 9v. Mykolo pa
rapija Scrantone. Jo dėka pa- 
raoijoje pastatyta graži moder
niško gotrko stiliaus bažnyčia 
su marmuro altoriais viduje. 
Sena, sukiužusi klebonija buvo 

pakelta toliau, žymiai pertaisy
ta, padidinta naujais 4iaia kam* 
bariais ir iš lauko apmūryta 
plytomis. 1948 m. prelatas 
prieš bažnyčią nupirko namą, 
kurį pritaikydamas vienuolynui 
pavedė gyventi parapijoje vai
kučius mokinančiam Nukryžiuo
tojo Jėzaus seselėms. 1966 m. 
veiklusis klebonas įsteigė para
pijoje pavyzdingą 8-ių skyrių 
mokyklą, kurioje šalia angių 
kalbos ir kitų mokslo dalykų 
mokoma vaikučiai ir lietuviš
kai. Mokyklai namas buvo nu
pirktas, kuris seniau skaitėsi 
Van Buren School. Jį kone pa
grindinai pertaisius ir išleidus 
virš 50,000 dol., šiandien šv. 
Mykolo parapija turi tikrai gra
žią ir pavyzdingą mokyklą.

Dėliai prel. J.F. Baltuaevl- 
čiaus (Boll) kilnaus būdo, ypa
tingo darbštumo, išminties Ir 
tikro atsidavimo kunigo pašau
kimui, jo 30-ties metų kunigys
tės ir klebonavimo proga visi 
jo parapijiečiai ir gausingi io 
draugai nuoširdžiaiausiai linki 
ilgiausius ir laimingiausius me
tus darbuotis ir aukotis Dievo 
garbei, lietuvių tautos ir Ame
rikos gerovei.

Šventasis Tėvas 
laimina Sibiro 

lietuvaites
Prel. V. Mincevičius įteikė 

šv. Tėvui Pauliui VI Sibiro lie
tuvaičių maldaknygę itališkai.

Šiomis dienomis prel. V. Min-
cevičius gavo iš J.E. kardinolo 
AG. Cicogniani gražų laišką,
kuriame tarp ko kito rašoma:

“Šv.. Tėvas teikėsi perskaity
ti šios ypatingos knygelės pus
lapius su jaudinančiu pasigerė
jimu, gyvai pasidžiaugdamas 
pavykusia iniciatyva (Antroaios 
itališkos laidos pasirodymą).

širdingai dėkodamas už pa
garbią į ddvaną Jo šventenybė 
laimina keturias lietuvaites už 
šią jų gilaus pamaldumo gėle, 
nusipe’niusį vertėją (prel. V. 
Mincevičių) ir visus, kurie pa
sinaudos šiuo kūrinėliu, mels
damas visiems gausių Viešpa
ties malonių.”

Kun. L. Jankus

50 MILIŪNŲ BENAMIŲ 
PASAULY

(E) Pagal Oslo mieste Norve
gijoje įvykusio pabėgėlių rei
kalams tirti draugijos suvažia
vimo paskelbtus duomenis, šiuo 
metu savo tėviškes apleidusių, 
benamių skaičius bus pasiekęs 
daugiau kaip 50 mil. žmonių. 
Iš jų apie 31 milionas turėjo 
savo kraštus apleisti ryšium 
su antruoju pas. karu ir 19 mil. 
įsikūrus suvereniniams kraš
tams Azijoje ir Afrikoje. Visi 
benamiai turėję turto nuosto
lių apie 60 0 miliardus DM 
(apie 150 bilionų JAV dol.).

Vokiečių pabėgėlių tarpe — 
13 5 mil. turėjusių pasitraukti 
iš buv. vokiečių sričių ir 2 mil. 
pabėgėlių iš Rytų Vokietijos 
neteko turto už 350 miliardų 
DM (daugiau kaip 87 bil. JAV 
dol.).

GAB

Po žolynus šokinėju, 
Ant lapelių tupinėju. 
Kai pabosta man giedot, 
Tąsyk sau einu miegot.

Atsibudęs tuoj pietauju 
Ir čirškėti nepaliauju. 
Bet va šalčiai jrt arti, 
Ai ai ai — dalis karti.

Vlsą vasarą giedojau, 
Dykinėjau ir miegojau, 
Alkio, šalčio nemačiau, 
Nei namelių nestačiau.

žmonės mano gentį peikia, 
Prieš Ją nuomonę nuteikia.
Būk “good time0 terūpi Jai, 
Ateitis nerūp visai.

Didis čia nesupfithnas, 
Paslapties nesuvokimas.
Esam Dievo kūriniai, 
Prigimties mes kaliniai.

II. Tik darbas Ir darbas

Aš skruzdytė darbininkė, 
Šio namelio šeimininkė.
Sesės mano daro talką, 
Visos dirbą, neša velka.

Kartais mes toli keliaujam, 
Sau žolelių pašienaujam.
Penkios šešios mes sukimbam, 
Velkam, nešam, net sudrimbam,

Sunkiai dirbam, tad ir turim, 
Maisto nešam, ūkį kuriam-
Todėl niekad nebadaujam, 
Maisto žiemai prislkraujam.

Mes darbingos ištvermingos, 
Nors ir mažulytės,
Nei žvėreliai, nei šuneliai, 
O tik skruzdėlytės.

•*
Esam mes žmonių pagirtos, 
Iš kitų vabzdžiu išskirtos.

• t «j ■
Taip patvarkė Sutvėrėjas, 
šio pasaulio Įktfrėjaš, 
Kad mes turim vis triūsėti, 
Kartais nuovargį kentėti.

Šventas Raštas juk mus mini, 
Tai tikrai garbė mums didi. 
Esam pavyzdžiu žmonijai, 
Idealu jos ainijai.

Pamoka

Iš žiogelio ir skruzdėlės 
Žmonės gal pasimokyti, 
Pagalvojus, padūmojus 
Gal abu mus patvarkyti.

Mūs darbštumas ir uolumas 
Tegu būna kaip skruzdelės 
O linksmumas ir smagumas 
Tegu estie kaip žiogelio.

žaibe*

tų tarp*.

Pagal Maskvos radijo prane
šimą, sovietų vyriausybė įstei
gė naują organizaciją — “Ko
mitetą kultūriniams ryšiams su 
tautiečiais užsienyje palaikyti”. 
Jo tikslas palaikyti kontaktą su 
užsienyje gyvenančiais, iš da
bartinės Sovietų Sąjungos ribų 
kilusiais emigrantais. Pagal 
spaudos agentūrų pranešimus, 
komitetas ateisiąs į pagalbą 
tiems, kurie “yra patekę į an- 
tisovietinės propagandos įtaką 
ar tinklą”... Sovietai nurodė, 
kad minėtas komitetas sudary
tas laiškais kreipusis ne tik ru
sams, bet ir ukrainiečiams, bal
tarusiams, latviams, estams, He- 
tuviams ir sūnėnams. Esą, jie 
visi pageidauja artimesnių ry
šių su tėvynėmis (Atrado, kad 
Rytų Berlyne buvęs vad. gen. 
MichaUovo — vėliau gen. Vkš- 
nevskio komitetas, * Tėvynės 
Balse” pasivadinęs “Kultūrinių 
ryžių su užsienio lietuviais ko
mitetu" dabar turis įsigyti ki
tokią Hfcaibą.) I. » ‘ ■ ■

MASKVA IR KOLONIJOS. Pavergto* Europos vSHavg papMSJe rugsėjo 17 buvo plakatas, kuris vaizduo
ja, kaip Sovietai kalba apie kolonijų panalklnim* (deilnlje) Ir kaip jie daro (kalrtje).

LIETUVOS JAUNIMO TARPE 
ĮSIGALI MIESČIONIŠKUMAS

Pokalbiai: “Ar jau matei
Trijų Muškietininkų filmą?“ — 
Komunistei niršte dėl vakarie
tiškų papročių pomėgio, sukne
lių siuvimo iš JAV medžiagų

Vakarų papročiai laikosi Lie
tuvoje ir čia pavojus gręsiąs 
ypač jaunimui-miesčioniškumas 
esąs lietuviško gyvenimo gėda- 
— tokiomis mintimis gyvena 
šių dienų partija ir nenuosta
bu, kad spaudoje ar per radi
ją dažnėja įspėjimai. Vieną to
kių liepas 25 d. per Vilniaus 
radiją paskelbė Kauno polite
chnikos instituto doc. A Novo- 
dverskis. Jis teigia, kad komu
nizmas reikalaująs atsisakyti as
meniškų interesų, tačiau daž
nai pastebimi reiškiniai byloja 
apie ką kitą — lietuviškoj* vi
suomenėje vis jaučiame* “bur
žuazinės visuomenės raugas“, 
joje pastebima išviršinio puoš
numo, egoizmo, miesčionišku
mo.

Taip, tas miesčioniškumas 
jau virtęs komunistų baubu ir 
Jie jį supranta plačiai bei su
plaka su gyventojų prisiriši
mu prie senųjų tradicijų lais
vės ar nuosavybės srityje. Da
bar Novodvorskis (ar partija jo 
lūpomis) štai ką aiškina: mies
čioniškumas pažeidžia sąmonę 
tų žmonių, kurie dar nėra atsi
sakę praeities atgyvenų, kurių 
mąstymas tebėra sukaustytas 
savininkiškumo pančiais.. Me
tami kaltinimai Lietuvos jauni
mo daliai, kuri esą nebesvajoja 
kurti komunizmo epochos, bet 
galvojanti “kaip pasistatyti na
mus, tą pasakų pilaitę, įsigyti 
‘Volgos’ automobilį, kaip išrink
toji žavėsis nylono kojinėmis, 
šilkiniais baltiniais ...”. Pripa
žįstama: tokių žmonių Lietuvo
je pasitaiko daug.

Toliau aiškinama, kad mies
čioniškumas, jo skonis pasi- 
rettkiąs “abejotinos vertės ma
dinguose reiškiniuose”. Beva- 
fiuojant Lietuvoje galima už
girsti pasfkalbėiimus: “Ar jau 
matei Trto?” Pasirodo, labai 
madingu virtęs prancūzų, taigi 
Vakarų gamybos filmas “Trys 
muškietininkai”. Jis Lietuvoje, 
ypač Vilniaus kinuose rodytas 
su dideliu pasisekimu.

Kai kurios miesčioniškos 
naujovės, pasirodo, pavergtos 
Lietuvos jaunimo tarpe gali pri 
gyti, kitos — neprigyja. Taigi, 
neprigijo barzduočiau Jaunuo
liai, kurie pamėgdžioję ir imi
tavę kubiečius. Užtat jaunuo
liai, užsienio filmuose ar žur
naluose pamatę jaunuoliu* su 
storais megztiniais, su jais Ir 
vaikšto karštomis vasaras die*' 

nomis. Taigi, teigiama, čia jau 
mada, o jaunuoliai, matyt, lin
kę mėgdžioti vakarietiškus, bet 
ne komunistinius papročius.

Komunistus erzina dar ir 
miesčioniškas skonis drabu
žiuose. Jiems net juokinga, No- 
vodvorskio žodžiais, “kokio 
laipsnio pasiekia vergiškas ko
pijavime* visokiausių madų, ku 
rias padiktuoja vakarietiškų ma
dų žurnalų leidėjai". Lietuvoje 
dabar teigiama — užsienietiš
ka, taigi — gražu. Tai esanti.. 
šių laikų miesčionių filosofija. 
Pagaliau dar viena, komunistų 
akyse, miesčioniška blogybė— 
iš Amerikos prisiunčiamos m<£ 
džiagos. Girdi, koktu darosi kai 
pasigirsta pasikalbėjimai: “Ar 
matei, kokia suknia pasisiuvo 
Vilnienė? Ogi iš naujausios a- 
merikoniškos medžiagos”.

Dabar Šaukiama į kovą visus 
ideologinio fronto darbuoto
jus — kovokite su miesčioniš
kumu. Jis esąs apkrėtęs lietu
višką jaunimą, nors, guodžia
mas!, be kubiečių barzdų, jų 
tarpe neprigijusios ir palaidinu
kės su išdažytais kovbojais, pal
mėmis ar beždžionėmis. Elfe

Bažnyčios padėti* Lenkijoj*
Rugpiūčio 15d. šventės pro

ga Censtochavoje, Lenkijoje 
susirinkus 100,000 lenkų mal
dininkų kardinolas Višinskis at
kreipė dėmesį į režiminės val
džios vykdomą bažnyčios tei
sių varžymą ir sunkumus su
sietus su religijos dėstymu se
minarijose ir bažnyčiose. Kar
dinolas tikintiesiems sušukęs: 
“Jei mus paliks ir su vieninte
liais marškiniais, mes nenusto
sime mylėję Dievą!” — Lenki
jos kardinolas dar nusiskundė, 
kad atostogas leidžiantiems vai
kams sekmadieniais draudžia
ma lankyti bažnyčias.

MALDAKNYGĖ—

DIDYSIS
RAMYBES ŠALTINIS

PREL. PR. JURO

Pataisytai III leidimas

Išleido Tėvai Pranciikonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipki ties:

GARSAS

P.O. Bos 32 (71 *73 So. Washington Street) 
Wilkes-Barre, Pa.

Nauji leidiniai
(Atsiųsta paminėti)

“A Survey of Development* 
in Captive Lithuania in 1962“ 
By Vytautas Vaitiekūnas. Pub
lished by the Committee for 
Free Lithuania, 29 W. 57th St.; 
New York 19, N. Y.

Maskva Ir jo* pakitėję santy
kiai su emigrantei*

Ryšium su spaudoje pasiro
džiusiomis žiniomis dėl naujos 
Maskvos taktikos “bendradar
biaujant” su užsienio emigran
tais, WEHR biuletenis (33 nr.) 
pabrėžė, kad bus siekiama emi
grantus “minkštinti”. Numato
ma ieškoti naujų kelių, nors 
nebūsią atsisakoma ir teroro 
priemonių (pvz. prisiminus 
Banderos nužudymą). Dabar 
būsiančios steigiamos naujos 
emigrantų organizacijos ir jos 
pirmoje eilėje rūpinsis kultū
riniais klausimais. Būsią dau
giau parengimų su satelitinių 
kraštų menininkais, be to, bū
siančios palengvintos emigran
tų kelionės į jų kilmės kraštus. 
Emigrantų organizacijų tarpe 
bus siekiama atsargiai sukurti 
komunistinius padalinius. Ko
munistai čia nurodo į sėkmin
gą veiklą Anglijoje ir ypač į 
‘ ‘Pasaulinę vengrų sąjungą”. 
Net ir užsienio sovietinės ats
tovybės būsiančios įpareigotos, 
žinoma, kiek galima slaptai, 
skatinti naujų emigrantinių or
ganizacijų steigimų. E.

JAKARTA, INDONEZIJA. 
Rugsėjo 184ą, sufanatizuotos 
gaujos, protestuodamos prieš 
Malazijos — keturių Azijos val
stybėlių federaciją — sudegi
no britų ambasadą ir suterori
zavo jos personalą. Indonezija 
ir Filipinai yra priešingi fede
racijos sudarymui į kurią įeina 
Malaijai, Singapor, Sarawak ir 
šiaurės Borneo — buvusios bri
tų kolonijos.
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400 dolerių.

ma

rr*

šeimų, tai reiškia namą 
ar butą kiekvieniems trim* M 
kiekvieno Įimto laimų per aw*

sutartį, 
perimti 
jį. kad 
Tačiau

PASKIRSTĖ LIETUVIŲ 
DIENOS PELNĄ

ogos lankyti 
lietuvių tau-

Kiekvienaa sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti 
su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų 
draugijų, organizacijų h- parapijų steigimu, su mūsų Su
sivienijimo praeičių, darkais ir nuopelnais religinėje, fra- 
ternalinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų bigyti

dėčiai betartai įgautų peiktai 
pripažinimą; pevyi., pigai Mt» 
»ų skaičių lietuviams priklausy
tų ne vienas, bet keli kong
resmenai ir ateityje senatoriai. 
Amerikos lietuvių sąrašuose 
randame mokytų, gabių ir tur
tingų žmonių daugiau negu 
tarp kitų didesnių tautinių fru-

Bėga ii latviu kolchozų, ypač 
jaunimas, rašo atvirai komunis
tiniai Rygos laikraščiai, Nepa
tenkintieji skundžiasi sunkio
mis gyvenimo ir darbo sąlygo
mis kolchozuose. Kas tik gali 
šalinasi darbo kolchozuose. Kol
chozų žemės .ūkis daug kur 
esąs netvarkingas, neproduk
tingas (Panašios aimanos nuo
lat kartojamos ir Lietuvoje—E.

okupuo-
Giminės arba

tejsms M pagalba yra valdžios 
garantija skolintojui, kad sko
la bus sumokėta, jeigu prireiks, 
Mt Mti valdžios Dėl tokios 
gsraMtiw kinkai ir kiti skoli-

Adv. Charles P. Kai 
6322 So. Western Ave., 

Chicago 32, Illinois

Zeraslbtas* raly lojęs
VLADAS MDMXU

Vladas Mingėla gimė 1905 m 
spalių mėn. 19 d. Ukrainoje, 
Černigovo gub., Snovsko m. Jo 
tėvas Stasys gimė Padubysio 
valsč. Pakapės parapijoj, Pel- 
džių kaime; motina Anelė Bu- 
gailaitė (Lesčiauskaitė Danuae- 
vičiūtė) Mingėlienė gimė Kur
šėnų valsč., Saurimaičių kaime. 
Abu tėvai žemaičiai. Kadangi 
Vlado tėvas negalėjo gauti tar
nybos Lietuvoje, todėl jam

LRKSA švietimo komisijos 
narys Vladas Mingėla 1963 m. 
sulaukė 40 metų laikraštininko 
darbo sukakties: vadinasi, tiek 
metų jis uoliai krovė į lietuvių 
kultūros lobyną savo kūrinius.

Noriu pažvelgti į praeitį, į 
tuos laikus, kada 17 metų jau
nuolis Vladas buvo įstojęs tar
nauti į Geležinkelių valdybos 
Miškų eksploatacijos skyrių de
šimtininku, o vėliau — darbo 
užveizdėju. Nors ir prieš tai 
gabi Vlado plunksna jau reiš
kėsi gimnazijos laikraštėliuose 
bei literatūrinėse temose, o 
ypač korespondencijose, ku
rias noriai spausdino įvairūs 
laikraščiai. Tarnaudamas Kur
šėnų rajone ir prižiūrint miš
kų kirtimo darbus Žilių ir Vaiz- 
bučių srityse, vieną kartą Vla
dui šovė graži mintis aprašyti 
vieną tikrą nelaimingą atsitiki
mą įvykusį jo priežiūroje ker
tamame miške; tuomet žuvo 
vieno medkirčio mažametis sū
nus, kai ant jo užkrito pakirs
tas medis. Taigi pirmąjį Vlado 
pasakojimą 1923 m. išspausdi
no katalikiškos minties dienraš
tis Rytas vardu "Medžio verks
mas”. Manding, nuo to meto 
jau praėjo 40 metų! Taigi, šie
met Vladas mini savo plunks
nos darbo lygiai 40 metų gra
žią ir garbingą sukaktį. Ir per 
tą ilgoką gyvenimo laikotarpį 
Vladas vienodu ryžtu, vienodu 
uolumu ir meile plunksnos kū
ryboje reiškėsi įvairiuose laik
raščiuose bei žurnaluose laisvo
je Lietuvoje. Jis niekad ne- 
jieškojo garbės, kokio įvertini
mo, kokio nors ar kieno nors 
dėkingumo ar pripažinimo. Ne! 
Jis kūrė ir kūrė vien tik iš mei
lės ir pašaukimo. Ir šiandien jo 
darbo ir pasišventimo rezulta
tai gražūs ir ne gėda našiai ir 
pavyzdingai praleisto gyveni
mo: ne sau, bet tautos kultū
ros ugdymui, tautos vardo kė
limui.

Nenori susipažinti
Rašytojas Mark Twainas bu

vo pakviestas į pobūvį, šeimi
ninkas pasiūlė susipažinti su 
kitoje saliono pusėje stovėju
siu vyru.

— Aš nenoriu su juo susi
pažinti, — pareiškė Twainas.

— Kodėl? — nustebo šeimi
ninkas.

— Dėlto, kad susipažinęs, 
žinau, pamilsiu jį, pradėsime 
draugauti, o aš su juo draugu 
būti nenoriu.

PRANO V. ZUBRICKO 
ĮPĖDINIMAS

Beveik du trečdaliai II visų 
naujų namų, pastatytų kasmet 
yra nuperkami privačių asme
nų, Ūkusieji yra išnuomojami. 
Dauguma perkančių namus yra 
tarp 26 ir 45 metų amžiaus. 
Naujavedžiai, augančios šei
mos, kurioms reikia didesnių 
namų, ar žmonės, keičią vie
tą su savo naujais darbais iš- 
vienos krašto vietos J kitą, yra 
tipiški namų pirkėjai. Kadan
gi senesni namai taip pat daž
nai keičia savo savininkus, vi
sa tai padaro namų pirkimą ir 
pardavimą didele ekonomine 
veikla krašte.

Dauguma namų šiandien kai
nuoja tarp 10,000 ir 30,000 do
lerių. Mažai šeimų, žinoma, ga
li pakankamai sutaupyti prieš 
namų pirkimą, kad galėtų visą 
sumą Iš karto sumokėti. To pa
sėkoje bankai ir kitos skolini
mo institucijos išsivystė reika
lingų pinigų skolinimui.

Tokios paskolos ant namų 
yra vadinamos "mortgages”. 
Jeigu skolininkas negali grą
žinti savo skolos pagal 
skolintojas turi teisę 
namą ir vėl parduoti, 
atgautų savo pinigus.
tai pasitaiko retai. Faktinai, per 
kelis praėjusius metus tik vie
nas visų apdraustų paskolų 
procentas buvo nutrauktas.

Kadangi namų pirkimas yra 
toks platus išvystymas, federa
linė valdžia įsikišo padėti 
abiems: skolininkams ir skolin-

— Man šiandien iš namų pa
vogė papūgą.
— Ne čia pataikei. Mes va
gių negaudome. Eik į krimina
linę miliciją.

— Aš ne dėl vagystės. Pa
pūga yra dar atsilikusi nuo 
mūsų pažangos. Ji* tebekartoja: 
“Valio Stalinas, mūsų tėvas ir 
mokytojas!” Draugai, tai 
papūgos nuomonė — ne

Mano atsišaukimas neturi jo
kių savanaudtikų tikslų, bet 
vien tiktai siekia, kad mūsų 
jaunimas būtų geriau infor
muotas ir supažindintas su jų 
teisėmis bei galimybėmis, pa
gal JAV-bių konstituciją. Todėl 
aš lauksiu atsiliepimų spaudo
je arba laiškais į šį mano at
sišaukimą, nes aš asmeniškai 
matau didelę skriaudą ir išnau
dojimą mūsų profesijos ir A- 
merikos lietuvių tautinių inte
resų.

ABERDEN, S. DAKOTA, 
Rugsėjo 14-tą šv. Luko ligoni
nėje 30 metų amžiaus 
Andrew Fisher pagimdė 
kis kūdikius — keturias 
gaites ir vieną berniuką, 
tarai sako, kad kūdikiai sveiki, 
nors peranksti gimę. Tai pir
mas kvintetas AJV-bių istori
joje. Fisheriai yra katalikai.

VLADAS MINGĖLA 
jo 40 moty plunksnos darbo 

sukaktį minint

Mrs 
pen
men 
Dak-

Juokeliai
Atsilikusi papūga

Partietis Smolenske uždusęs 
įbėga į slaptos milicijos būsti-

Iš Vasario 16 Gimnazijos skau
tę veiklos:

Nuo 1963 m. liepos mėn. 24 
d. iki 1963 m. rugpiūčio mėn. 
16 d. Graikijoje Lietuvių Skau
tų Broliją pasaulinėje skautų 
stovykloje Maratono laukuose 
reprezentavo šie Lietuvių Vasa
rio 16 Gimnazijos moksleiviai: 
valt. A. Vitkus, vair. S. Gujė- 
□as, vair. E. Maščinskas, pi. P. 
Vegneris ir sk. A. Starukas. 
Reprezentaciniam liet, skautų 
vienetui vadovavo šie buvusie
ji Lietuvių Vasario 16 Gimna
zijos abiturientai ir dabartiniai 
Heidelbergo universiteto stu
dentai: kand. dr. chem. ps. V. 
Lėnėrtas ir stud. mat. v. si. B. 
Cepulevičius. PLBVKV Inf.

49-tos Pennsylvanijos Lietu
vių Dienos, įvykusios š.m. rug
piūčio 18 d., Lakewood parke, 
rengimo' komitetas šiaip pa
skirstė pelną: 9v. Kazimiero se
serims, Newtown, Pa., 9v. Pran 
cjškaus seserims, Pittsburgh, 
Pa., ir Jėzaus Nukryžiuotojo se- 
rims, Eomhurst, Pa. —po 500 
dolerių; Šiluvos koplyčios įren
gimo fondui

Lietuvių Dienos rengimui va
dovavo Kunigų Vienybės pro
vincija.

Kun. J. Neverauskas, 
rengimo komiteto pirmin.

MM nišų gwladhnkrtįninku pra 
dltas mokykloj rusiškai.

IbU m. Vlado tfrai gutojo 
pentitalti I htunrr. prie to m-

Vladas pradėjo lankyti rusų 
pradžios mokyklą. Tėvai pirko 
namus ir kurį laiką laimingai 
©rveno savame krašte, savojo
je tėvynėje. Tačiau kilus 1914 
m. I pas. karui, jau pirmais 
metais sumušta rusų kariuome
nė traukėsi iš Rytprūsių Rusi
jos gilu m on. Taigi ir Vlado pir
moji tremtis prasidėjo 1915 m. 
pradžioj. Vėl apsigyventa Uk
rainoj, Černigovo gub. — tame 
pačiame Snovsko m.: tėvas tar
navo Minske vienas, nes nebu
vo galima buto gauti. 1917 
m. Vlado tėvas Stasys suserga 
ir miršta nuo greitosios džio
vos ir palaidojamas Snovske. 
1917 m. spalių mėn. kilusi re
voliucija atnešė kartu ir didelį 
vargą, netikrumą, skurdą ir ba
dą visai Mingėlų šeimai. Moti
na našlė su keturiais vaikais: 
dviem sūnum ir dviem duk
rom veržėsi atgal Lietuvon. Mo
tinos ryžtingi žygiai davė tei
giamų vaisių; buvo duotas lei
dimas grįžti į Lietuvą. Kokiose 
baisiose sąlygose tas grįžimas 
vyko! Grįžtančiuosius bolše
vikai sukrovė kaip malkas į pre
kinius vagonus. Traukiniui pa
judėjus, visi keliautojai buvo 
iškraustyti karantinui Baranovi
čiuose. Čia vargas ir ligos plito. 

Daug mirė. Čia Vladas išgirdo 
pirmąkart Vinco Kudirkos su
kurtąjį Lietuvos himną. Grįžtan
tieji lietuviai tuose barakuose 
susiorganizuoja ir karts nuo 
karto padainuoja lietuviškų dai
nų. Vadovauja Šių dainų mo
kančioji J. Taubūnų šeima, ku
ri taip pat vyko į Radviliškį. 
Tarbūnai išmokė visus lietuvius 
gražiai giedoti Lietuvos himną. 
To Vladas ir šiandien neuž
miršta. Po 3-jų mėnesių bado 
ir ligų, pagaliau našlė Mingė
lienė su 4 vaikais sugrįžta dar 
vokiečių okupacijoje tebesan- 
čion Lietuvon į Radviliškio m.

1918 m. buvo sunkūs laikai. 
Nors vasario 16 Lietuvių Tary
ba buvo paskelbusi atstatant 
Lietuvą nepriklausoma valsty
be, bet pati Lietuva buvo dar 
okupacijoje. Vyko Lietuvos iš
laisvinimo kautynės. Į Lietuvą 
veržėsi rusų raudonoji armija 
ir nepriklausomos Lenkijos ka
riuomenė. Aplinkui siautėjo į- 
vairios ligos, o labiausiai buvo 
išplitusi šiltinė. Miestų ir mies
telių gyventojai badavo.

1919 m. Radvilišky buvo į- 
steigta progimnazija. Čia Vla
das baigia 3 klases. Gyvenimas 
iki tragizmo pasunkėjo. Nebu
vo drabužių ir maisto. Vladas 
gauna Radviliškio taikos teismo 
raštinėje raštininko tarnybėlę. 
Vienus metus čia pasidarbavęs,

labui ženapm palūkanom ir il
gesniam lakui, negu jie galėtų 
duoti savo rišiką.

To rezultate Jauna šeima, 
norinti įsigyti namus, gali pa- 
siskotiati Ugi W proc. namo 
vertės ir gali grąžinti skolą 
lengvais mokėjimais per 10, 
10 ar. net 80 metų. Mokes
tis ant skolos yra 5 proc. me
tams ant dar neužmokėtos sko
los skirtumo. Tuo būdu mokė
jimai kas mėnesį beveik pri
lygsta nuomai, kurią šeima mo
kėtų, jeigu n u om uotų.

Yra. maždaug 83 milijonai 
namų savininkų JAV-ėse Dau
gumai jų padėjo federalinės 
valdžios skolos namams ap
draudimo programa. Padaryti 
namų savininkystę lengvu daly
ku buvo vienas iš tautos sie
kių nuo 1933 metų, kai buvo 
įkurta Federalinė Namų Admi
nistracija. Nuo to laiko pagelba 
buvo teikiama per garantuotas 
paskolas ne tik naujiems na
mams, bet ir tokiems specia
liems dalykams, kaip namų ge
rinimui, ūkio namų modernini- 
mui ir dabar namams senes
nio amžiaus piliečiams.

Federalinė valdžia, be to, su
teikė dideles paskolas ir davė 
fondus didelio mąsto viešiem 
butų pastatų vystymams dide-( 
liuose miestuose, šis platus 
valdžios interesas gyvenviečių 
išvystymui viešai ir privačiai 
finansuojamam, labai svarbi A- 
merikos ekonomijos dalis, ku
ri vystosi jau per eilę metų.

A.C.N.S. (American Council 
for Nationalities Service)

šių metų rugpiūčio mėn. sa
vo bute Brookiyne buvo rastas 
miręs Pranas Zubrickas, Ameri
koje žinomas kaip Frank Vi
told Zubriski. Kadangi artimų
jų šeimos narių neturėjo, tai 
jo laidojimu rūpinosi miestas. 
Apmokėjus laidojimo išlaidas, 
stamboką sumą galėtų gauti į- 
pėdiniai.

Turimomis žiniomis, vienas 
brolis gyvena Kanadoje, o ki
tas brous ir sesuo 
toje Lietuvoje 
apie juos žinantieji malonėkite 
atsiliepti: Consulate General of 
Lithuania, 41 West 82nd St., 
New York, N.Y., 10024.

NhnMI lietuviai Metalai jau 
yta miro t beveik užmiršti, 
bet jų keiksi hr anūkai stengė
si IgMMPDekyMM Ir dange 
lis HM W**eri*l*. profeolo- 
nalatiV ieturiškos ktatūros 
pionieriaip. Per tą ligą laikotar
pi JAV-ee sąlygos yra pasikei
tę, didelė pažanga padaryta 
ekonomikai, politiškai, moks
liškai ir kultūriškai. šiandien 
mes turime naują kovą tarpe 
krikščionybės ir komunizmo. 
Tenka ^kHestauti, kad lietu
viški biznieriai ir profesionalai 
labai mažai prisideda prie šios 
kovos, bet praktiškai kalbant jų 
beveik negalima perdaug ap
kaitinti, kadangi šis politinis 
darbas nėra jų srityje.

Advokatų profesija prirengia 
kiekvieną advokatą prie politi
kos, ekonomijos k prie valsty
bės tvarkymo, šiandien mūsų 
šaly jau esama revoliucinės 
dvasias ir toji revovoliucinė 
inspiracija kiekvieną advokatą 
priverčia daugiau mąstyti.
Aš manau, kad būtų vienas 
iŠ svarbiausių klausimų šian
dien, kad Amerikos lietuviai ad 
vokatai artimoje ateityje su
šauktų konferenciją. Toje kon
ferencijoje turėtų būti aptarta:

1. Apąijungimas lietuvių ad
vokatų; t

2. Dalyvavimas plačiau Ame
rikos politikoje;

3. Lietuvos išlaisvinimo klau
simas;

4. Amerikos lietuvių visuo
menės ateitis.

Amerikoje lietuvių kilmės 
žmonių skaičius didelis. Nors 
jie yra (itabai išsisklaidę, bet 
advokatų profesija turėtų susi-

Vfofcp trputį...
DETROIT, MICH, rugpiūčio 

10 d. Dievo Apvaizdos bažny
čioje kun. M. Kundrotas sutuo
kė Bolį Wall - Valatkevičių su 
Ona Kasekavičiūte. Jaunave
džiai nuo pat jaunystės dienų 
darbuojasi prie katalikų organi
zacijų: abu priklauso prieLRK 
SA 171 kp. Ir L. Vyčių 79 kp. 
Ona nuoširdžiai darbavosi Mo
terų Sąjungos 54 kp. valdyboje 
ir komisijose. Kaip čia augusiem 
ir baigusiem aukštesnę mokyk
lą yra garbė, kad remia lietu
vių kiblius darbus. Laimingo 
gyvenimo ir Dievo palaimos!

Žum. Vladas Mingėla ir žmo
na išvyko automobiliu į toli
mą Arizoną. Phoenix mieste 
gyvena švogeris Sinkevičius ir 
kiti pažįstami. Jei galės aplan
kys ir kitas vietas. P. p. Min- 
gėlams laimingos kelionės!

Petras ir Petronėlė Medo- 
niai lankėsi Pittsburgh, Pa., pas 
brolį Vincą. Medoniai ilgai to
je apylinkėje gyveno ir laibai 
daug vęikė su Vyčiais, LRKSA, 
Moterų Sąjungoje. Medoniam 
apsilankius Ptttaburghe ir Ho- 
mesteąde, seni darbuotojai ma
loniai priėmė. Reikia pažymėti, 
kad Petras ilgus metus buvo 
171 Kp pirmininku, o dabar 
Petronėlė 171 kuopoje eina fi
nansų sekretorės pareigas.

Vytautas P. Cižauskas, įžy
mus ateitininkas, katalikų spau
dos bendradarbis, pasižadėjo 
266 kp. sekretoriui ateiti į tal
ką — paimt pusę kuopos na
rių mokesčiams rinkti ir dės 
pastangas naujų narių gauti. 
Cižauokų visa rteima priklauso 
prie 965 kp. Vėliau pateiksime

ckrija: tiso laiku kaip tik iš Lie
tuvos vežė įvairiems darbams 
į U kraštą jaunuolius kai Jau- 
mratos. Taigi ir Vladas tvirtai 
pasiryžta “tafakte” 
tnr. Per BsIrMos
m. vasarą, laivu California (pu
siau keleivinis), išplaukia Pran- 
cūzijon. Jis išlipa La Havre 
uoste. Traukiniu, per Paryžių, 
paniekia Metzo departamento— 
Audun le Tiche kasyklų sritį, 
prie pat Liuksemburgo sienos 
geležinės rūdos kasyklas. Ir čia 
Vladas apie metus laiko, gal 
kilometro gilumoje, tos “lai
mės" gauna paragauti. Darbas 
labiau negu sunkus, o ypač bal
tarankiui raštininkėliui. Gyve
nimas — barakuose. Beveik vi
si darbininkai buvo suvežti iš 
daugelio Europos kraštų; dau
giausia iš Italijos, Lenkijos, be 
to, Petliūros armijos likučiai, 
kurie pralaimėję Ukrainos iš
laisvinimo kovą bolševikams, 
čia prieglobsti rado.

Vladas čia gavo progos pa
matyti “užsienio” gyvenimo 
skurdą visoje nuogybėje. Gra
žus svajonių miražas apie už
sienį dingo. Jis suprato, jog 
savame krašte netinginiams ir
gi galima prasimušti. Iš čia Vla
das rašo reportažus, savo iš
gyvenimus, savo atsiminimus į 
“Šiaulietį” ir “Rytą”. Jis trokš
ta įtikinti jaunus žmones neda
ryti tos klaidos, kurią jis pats 
padarė. Jis energingai kovojo 
savo gabia plunksna pašalinti 
iš lietuvių tarpo į svetimuosius 
kraštus keliavimo epidemiją. 
Jaunuoliai be rimto reikalo, ne
pažindami svetimųjų kraštų 
ekonominių ir kt. sunkumų, 
vis pasinešę tėvynę apleisti, ir 
bet kokiose sąlygose, svetur, 
laimę kurti. Jis įtikinėjo, jog 
tai klaida. Jis primygtinai by
lojo iš savo patirties, jog: “ten 
kur mūsų nėra — veršiai mi
dų geria, upės pieno teka, — 
bet kai patys ten nuvykstame, 
žiūrime, ne pienas upėse teka, 
o tik dumblinas vanduo; ne mi
dų veršiai geria, bet tą patį 
vandenį siurbia.”

Po metų gyvenimo Prancū
zijos “gėryje” ir “grožyje”, o 
tikrumoje dirbant geležies rū
džių kasyklų požemyje, paga
liau privertė Vladą vykti na
mo... kaip galima greičiau 
namo! Jis nutraukia darbo su
tartį. Vyksta į Paryžių visus do 
kumentus palikęs kasyklų di
rekcijos spintose, nes pagal 
sutartį Vladas to laiko nebuvo 
atidirbęs. Lietuvos pasiuntiny
bėje, Villa Victo Hugo, kreipia
si į konsulą Kučinską ir prašo 
globos. Suranda ten patriotą 
studentą žum. P. Radzevičių 
(su juo Vladas susirašinėjo iš 
Audun-le-Tiche), kuris daug pa
dėjo: surado ir pasamdė vieš
buty kambarį, padėjo pasirū
pinti dokumentus, išvažiavimo 
vizą. Vėliau žurn. P. Radzevi
čius buvo vyr. “Ryto" redak
torium, o sovietinės okupaci
jos metu ištremtas į Sibirą ir 
šiuo metu nežinia ar jis tebė
ra gyvas?

Siame gyvenimo tarpsny Vla
do daug pasimokyta iš gyveni
mo ir iš įvairių tautu žmonių. 
Daug matė, daug girdėjo... Ir 
P9 to, grįžęs Lietuvon, daug 
vargų išvargęs, pasimokęs pa
sikliauti tik savo protu ir va
lia. o varge užsigrūdinęs. Vla
das pamilo savo žydinčią tėvy
nę. Gražu visur — Jis sako, — 
bet niekur nėra gražiau ir kva
piau kaip mūsų šalelėje. Ne 
veltui Lietuvą toto kėlę į pa-
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MINERS MILES, PA, SY. PRANCIŠKAUS PARAPIJA 
MINĖJO AUKSNį SUKAKTI

Prancilkaus parapijos auksines sukakties minėjimo rengimo komitetas

Nenorta, kun. prof. J. Andriuš- 

8. Dante-Zdanavičiua, tam L.L. 
Glite, kun JJ. Kazlauskas, 
kun. V.F. tomaitis, tam. A. 
J. Norkūnas, Sun. J. J. Laeky- 
Lekkauskas ir kun. Klemensas

KUN. ANT. G. EZERSKI8

Sekmadienį, spalių 6tą, Miners 
Mills šv. Pranciškaus parapija 
iškilmingai paminėjo savo auk
sinę sukakti ir 34 metų ku
nigo Antano G. Ežerskio kle
bonavimo sukaktį-

Sukakčių minėjimas pradė
tas 10 vai. ryto iškilmingomis 
padėkos mišiomte, kurias at
laikė JE. vyskupas Henry T. 
Klonowski, Scrantų vyskupo pa
dėjėjas. Kun. A.G. EŽerskis bu
vo vyskupo kunigu asistentu; 
diakonu buvo kun. Viktoras A. 
Šimkonis; kun. A.J. Sinkevi
čius — subdiakonu Ceremoni
jų vedėjais buvo kun. V. F. 
Žemaitis ir kun. J.C. Masakows- 
ki. Sukaktims pritaikintą pa
mokslą lietuviškai pasakė bu
vęs šios parapijos klebonas, da
bartinis Kingstono Šv. Marijos 
parapijos klebonas kun. V. J. 
Nanorta; angliškai pamokslą 
pasakė King’s kolegijos tikybi
nių reikalų viršininkas Rev. 
Lawrence P. Sullivan; parapi
jos altoriaus patarnautojai atli
ko jiems priskirtas akolitų, thu- 
riferių ir k. pareigas.

Per Mišias giedojo Jėzaus 
Nukryžiuotojo ordino seselės 
M. Celestinos vadovaujamas ir 
gerai išlavintas parapijas cho
ras.

Garbės sargybą sudarė Šv. 
Vardo Draugijos nariai, o spe
cialią garbės sargybą — Ko
lumbo Vyčių Wilkes Barre 
rybos 4-jo laipsnio nariai.

Bažnyčia buvo perpildyta 
rapijiečiais ir svečiais.

SUKAKTUVINIS BANKETAS
5-tą valandą vakaro didžiulė

je Host Motel Dorian auditori
joj prasidėjo sukaktuvinis ban
ketas. Išrodė, kad čia susirin
ko visos parapijietės — para
pijiečiai — virš 500 dalyvių. 
Beje, matėsi apščiai 
svečių iš artimų ir 
vietovių.

Programa pradėta 
himnu, kurį sugiedojo visa pub
lika, ir kun. Roberto N. Šilalės 
sukalbėta invokacija.

Po vakarienės, sukakčių mi
nėjimo rengimo komiteto pir
mininkas Benediktas J. Alėtais 
pasveikino banketo dalyvius, 
o komiteto vicepirmininkas 
Walter J. Naujalis pristatė Ma- 
rywood kolegijas kapelioną ir 
profesorių kun. Vincą Pakut- 
ką, S.T.B., programos vedėju.

Pritaikintas kalbas pasakė 
Wilkes-Barre miesto majoras, 
Hon. Frank P. Slattery, kurs 
pasveikinęs įteikė klebonui 
kun. A.G. Ežerskiui "miesto 
raktus”, JAV kongresmenas 
Daniel J. Flood; "Garso” re
daktorius Matas Zujus; teisė
jas Edward W. Lopatto; LRKSA 
viceprezidentas advokatas Th. 
E. Mack; Scrantų diecezijos 
kancleris ir vyskupo Jerome 
D. Hannan, D.D., sekretorius 
Rt.. Rev. Msgr. J.A. Madden. 
Kaip programos vedėjas kun. 
prof. V. Pakutka savo gyvose 
kitų programos dalyvių intro
dukcijose ir pastabose, taip vi
si kalbėtojai pripažino nepap
rastai sėkmingą solenizanto 
kun. A.G. Ežerskio vadovavimą, 
o parapijiečių nuoširdžią ko
operaciją h* paramą. Tik pasi-

ta-

pa-

viešnių ir 
tolimesnių

Amerikos

palyginamai parapijiečių skai
čiumi nedidžtausia iv. Prandž-

Mko v4nn, "Jauni
mo" ir “You will re- 
Vienna”, Romberg.

KtabMMB kun. AG Eterakis 
nuoširdžiai padėkojo visiems 
prisidėjusioms prie parapijos 
auksinės sukakties paminėjimo 
ir už pademonstruotą įvertini
mą ir pagarbą jam pačiam, ki
tiems buvusiems klebonams ir 
parapijiečiams.

Kun. J.P. Stalevičiui sukalbė
jus benedikcrją, Onai Mras ly
dint pianu ir visai publikai su
giedojus Lietuvos himną pro
grama užbaigta.

Be suminėtų programos da
lyvių, kaip garbės svečiai, da
lyvavo šie kunigai: prel. J. F. 
Baltusevičius-Boll, kirn. V. J.

PAŽYMĖTINI ŠV. PRANCIŠKAUS 
PARAPIJOS ĮVYKIAI

1963 metais spalių 6 dieną 
Miners Mills Šv. Pranciškaus 
parapija iškilmingai paminėjo 
auksinį jubiliejų ir kun. Anta
no G. Ežerskio klebonavimo 34 
metų sukaktį.

Lietuviams steigti bažnyčią 
Miners Mills sekcijoj leidimą 
davė buvęs Scrantų vyskupas 
M.J. Hoban. Kadangi pradžioje 
neturėta reikalingų fondų baž
nyčią pasistatyti, tai buvo nu
spręsta pirkti nuosavybę —na
mus ir sklypą žemės. 1913 m. 
kovo 24-tą pirkimas buvo at
liktas ir parapijiečiai pradėjo 
rūpintis esamą namą pertvar
kyti ir paversti pirmąją baž
nyčia.

Pirmuoju parapijos klebonu 
buvo a.a. kun. Juozas Servet- 
ka. Jis vietą užėmė 1913 rpe- 
tais spalių mėnesį. Jis taipgi 
pašventino šv. Pranciškaus baž
nyčią.

1915 metais gegužės 22 -rą 
Scrantų vyskupas klebonu pa
skyrė kun. P. Benjaminą Paukš
tį, kurs čia klebonavo iki 1917 
metų liepos 17 d. Tuo laikotar
piu įsigyta nuosavos kapinės.

1920 metais vyskupas sutei
kė leidimą statyti naują baž
nyčią ir kleboniją. Tuo laiku 
kun. Jonas šupšinskas ėjo kle
bono pareigas šv. Pranciškaus 
ir Sugar Notch šv. Petro ir 
Povilo parapijose.

1923 metais gegužės 23-čią 
klebonu buvo paskirtas kun. 
Vincas J. Naporta. Jam klebo
naujant pravesta daug svarbių 
pakeitimų ir įrengimų. Parapi
jiečiai uoliai rėmė parapijos 
reikalus, šv. Pranciškaus para
pijoje taipgi yra trumpai kle
bonavę kunigai: kun. A. šau- 
linskas — 1914 m.; kun. Albi
nas Janušonis — 1914-1915; 
kun. C.P. šatkus — 1915; kun. 
Antanas J. Sinkevičius — 1917 
m.

1925 metais kun. Alfonsas 
šv. Pranciškaus bažnyčioje pra
vedė pirmas misijas, įsteigė 
Viešpaties Kančios draugiją ir 
pašventino misijų kryžių, kuri 
paaukojo vienas iš parapijie
čių.

1929 metais lapkričio 21^ną 
klebono vietą čia užėmė ikšiol 
besidarbuojantis kun. Antanas 
G. Ežerskis. Jam klebonaujant 
daug svarbių įvykių pergyven
ta ir darbų attikta: 1933 įs
teigta šv. Vardo draugija; 1934 
metate Jėzaus Nukryžiuotojo 
seserys priėmė kvietimą moky
ti parapijos jaunimą. Vėliau 
buvo įsteigtas vienuolynas ir į 
rengtos atitinkamos seserims 
patalpos; parapijos kapinės bu
vo praplėstos nuperiant dau
giau žemės; 1938 metate išmo
kėtas bažnyčios mortgečius- 
meniškai ^dažytas bažnyčios

Sukakčių proga išleista ir iš
dalyta banketo dalyviams dide
lė knyga, kurios pirmuosius 
puslapius puošia pop. Povilo VI 
vysk- Hannan ir Klonowski at
vaizdai, sveikinimai ir laimini
mai; Wilkes Barre miesto ma
joro Frank Slattery, kongres- 
mono D.J. Flood sveikinimai; 
parapijos istorija išmarginta 
bažnyčios, jos vidujinių ir iš
orinių įrengimų atvaizdais, bu
vusių ir dabartinio klebono, se
serų vienuolių, įvairių įvykių, 
organizacijų, draugijų ir paski
rų asmenų atvaizdais su paaiš
kinimais, sveikinimais h* skel
bimais. Tai tikrai šauni sukak
čių atmintis.

Banketas užbaigtas muzika, 
šokiais ir vaišėmis.

vidus; įrengti nauji Hammond 
elektrikiniai vargonai; įvesta 
nauja šviesos sistema; pertai
syta klebonija; pertaisyta po- 
bažnytinė svetainė; įvesta elekt
rinė varpų kontrolė; įrengta 
Panelės šv., šv. Antano ir šv. 
Pranciškaus stovylos; nupirk
tas ir nugriautas gretimas pa
statas, tuo būdu praplėčiant 
bažnyčios aikšte; atlikti kiti į- 
rengimai ir pagerinimai; 1958 
m. birželio 15-tą surengtas di
džiulis banketas paminėti kle
bono kun. A.S. Ežerskio auksi
nę (50 metų) kunigystės sukak
tį.

Parapija žmonių skaičiumi 
nedidelė, vienok pasidėkojant 
klebono kun. A.G. Ežerskio 
puikiai vadovystei ir parapijie- 

!&ų dosnumui pavyzdingai pro- 
gresti&ja dvasiniai ir ekonomiš-' ** 
kai..

Mirė Petras Andry
- Andrijauskas

A. A. P. Andry-Andriįauskas
Petras Andry (Andrijauskas) 

mirė šių metų rugpiūčio 21 
d. nuo širdies atakos.

Palaidotas iš St. John’s baž
nyčios Jackson, Mich., parapi
jos kapinėse.

Nuliūdime patiko žmoną Ber
nice, sūnų Petrą, jo žmoną ir 
anūkus.

A. a. Petras ilgus metus gy
veno Detroite. Turėdamas gerą 
amatą (Tools and Die) buvo |- 
sitaisęs dirbtuvėlę ir gerai ver
tėsi. Vėliau pardavęs dirbtuvę 
išvyko į Phoenix, Arizona, kur 
išgyveno septynis metus. Su
grąžęs į Detroitą pasistatė gra
žius namus Grass Like, Mich., 
arti Jackson, Mich. Pagyvenęs 
5 mėnesius savo namuose mi
rė nuo Širdies smūgio.

A. a. Petras buvo geros šir
dies, daug yra padėjęs savo ar
timiesiems. DėjaT - mirtis per 
anksti atskyrė.

Velionis ilgus metus priklau
sė prie LRKSA 265 kuopos. 
Kuopa pas savo kleboną užpra
šė fiv Miliai

Teitais jo vėlė Viešpatyje!

***.)*

Komitetui, Hurj sudarė vietinių organliaeljų Ir draugijų atetovSc-val, vadovavo Ils vlrilnlnkal: garbe* pirmininkas kun. kl. Antanas G. Eierekls; ge
neralinis pirmininkes Benediktas J. Aleksio; vicepirmininkai Walter J. Naujalis, Marijona KoiereklenO, Marijona Giliant Ir Juozas J. Margelio; sek- 
retorlM Agnes Savage Ir Robert Bpagnola; Odininke Albino Montvllle; loterijos komi ei ja: William Gills, Bernardas Noreika Sr„ Ban Aleksio, Angele 
Gaafay .Ir Juoiaa Margaite.

1 ■ 'rrvr -------------
LlfESA 
mirusieji nariai

AJL PETRAS MATUZA, 
183 kp*, gyv. 298 Wyoming avė 
Wyoming, Pa., mirė rugpiūčio 
20, palaidotas rugpiūčio 23 su 
bažnytinėm iškilmėm St. Ma
ry’s Assumption kapinėse, Hugh 
estpwn, Pa.

A.A. ONA ANDRIJAUSKIE
NĘ 222-kp., gyv. 246 Phyllis 
Drive, Lindenhurst, L.I, N.Y., 
mirė rugsėjo 8, palaidota su 
bažnytinėm iškilmėm St. Char
les kapinėse, Pinelawn, L. 1. 
New York.

A.A. VIKTORAS URBONAS, 
134 kp.* gyv. 103-28-117th St. 
Richmond 'Hill, N.Y., mirė rug
sėjo 1, palaidotas rugsėjo 5 su 
bažnytinėm iškilmėm Most Ho
ly Trinity kapinėse.

A.A. VERONIKA MONKEVI- 
CIENĖ, 15 kp., gyv. 3562 So. 
Halstfed štf., Chicago, Ill., mirė 
rugsėjo 15-tą, palaidota rugsė
jo 18-tą' su bažnytinėm iškil- 
mėm ėv>Kazimiero kapinėse.

AJU JIEVA TUMELIENĖ, 
109 Bp'gyv.332 Chesnut str.,

piūčio,li,lft63; paiBirlota rug
piūčio ib ŠV. Andriejaus baž
nyčios šv. Marijos kapinėse.

A.A. MARIJONA VEIZGA- 
LIENt^OO kp., gyv. 1517 Hill
side TYhrtJ Pennsanken, N.J., 
mirė rugpiūčio 13, 1963; palai
dota su bažnytinėm iškilmėm.

A.A. ELENA AMBROZIENĖ, 
222 kp., gyv. 279 Park avė., 
Clairton, Pa., mirė rugpiūčio 
22, palaidota rugpiūčio 26 su 
bažnytinėm iškilmėm St. Clore 
kapinėse.

A.A. AGOTA JASINAUSKIE- 
Ni, 165 kp., gyv. 150 Davis 
avė., Kearny, N.J., mirė rug
piūčio 61; palaidota su bažny
tinėm iškilmėm.

A.A .MARIJONA MOSKE- 
WITZ, 191 kp., gyv. 4683 Bran
dt Pike, Dayton, Ohio, mirė rug
sėjo 3, palaidota rugsėjo 
iš šv. Kryžiaus bažnyčios 
varijos kapinėse.

' A.A. VINCAS BUKNA, 
kp., gyv. 443 S. Pearl 
Youngstown, Ohio, mirė rugsė
jo 9-tą, palaidotas su bažnyti
nėm iškilmėm.

6-tą
Kal-

222 
Str.,

CHICAGO. Rugsėjo 22-rą 
trys ginkluoti plėšikai įsiveržė 
į Lenkt) R.K. Unijos centro į- 
staiga, surišo naktinį sargą Le
on Krempek, 72 m. amžiaus, 
pagrobę brangių meno kūrinių, 
senienų, istorinių dalykų pasi
slėpę Nuostoliai dideli. Plėši
kai patalpose ‘šeimininkavo” 
apie keturias valandas.

22-rą 
de

PARYŽIUS. Rugsėjo 
Prancūzijos prezidentas 
Gaulle ir Vdk. Vokietijos kanc
leris Adenauer, po atlaikytos 
konferencijos, išleido komuni
katą. kuriame pareikšta. fcad 
Šių dviejų šalių sąjunga patik
rins saugumą Europai ir pasitar 
naus pasaulinei taikai.

Mirė Agnieška 
ALIŠAUSKIENE
SIMPSON, PA. Spalių 1 d. 

šv. Juozapo ligoninėje, Carbon
dale, mirė kun. Petro Ališaus
ko motina, ilgametė LRKSA 
narė Agnieška Ališauskienė— 
Bartusevičienė, gyv. 901 Main 
Str., Simpson.

Palaidota šeštadienį, spalių 
5-tą, iš Forest City šv. Antano 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Iškilmingas Mišias atlaikė ve
lionės sūnus kun. P. Ališaus
kas, asistuojant kun. Andrew 
W. Franks — diakonu, kun. M. 
C. Ožalai — subdiakonu; kun. 
P.G. Milišauskas buvo ceremo
nijų vedėjas. Kiti kunigai da
lyvavę Mišių laiku: vietos kl. 
kun. P.B. Paukštis, prel J. F. 
Baltusevičius-Boll, kun. V.J. 
Nanorta, kun. V.A. Simkonis, 
kun. B.S. Danis-Zdanavičius, 
kun. J.J. Kazlauskas; taipgi da
lyvavo būrys Jėzaus Nukryžiuo
tojo seselių, giminės ir kiti.

Velionė buvo gimusi Lietu
voje; Simpsone išgyveno 53 
metus. Priklausė prie LRKSA 
271 kp., Moterų Sąjungos kp., 
VFW Auxiliary.

f Liūdesy' patiko vyrą, sūnų 
kunigą Petrą Ališauską — Wa
namie ir Hanover lietuvių pa
rapijų kleboną; sūnų Antaną 
Ališauską ir du anūkus.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!
Kun. P. Alšauskui ir kitiems 

artimiesiems pareiškiame 
liausią užuojautą!

gi-

Aleks. Speičys —
LRKSA veteranas

Brooklyn, N.Y.
Aleksandras Speičys yra gi

męs 1886 m. rugpiūčio 29 d. 
Pagrundžių km., Rokiškio vals
čiuj ir apskrity, Lietuvoje. { A- 
meriką atvyko 1912 m. spalio 
1 d. ir po 3-jų dienų įstojo į 
LRKSA 115 kuopą. Šioje kuo
poje būdamas ėjo įvairias pa
reigas: New Yorko-New Jersey 
apskr. vicepirmininko, sekre
toriaus ir 115 kuopoj iždinin
ko. Nuo 1936 m. iki dabar yra 
115 kuopos pirmininkas. Per 
visą laiką yra prirašęs 50 nau
jų narių. Už pasidarbavimą bu
vo apdovanotas LRKSA auksi

niu žiedu.
Gyvendamas Amerikoje dir

bo įvairius darbus fabrikuose, 
buvo cukraus valytojas, macų 
kepėjas ir elevator operato
rius.

Dabar gyvena gražiame 
Woodhaven rajone savo namuo
se, kaip pensininkas, tačiau vi
sa širdimi atsidavęs Susivieni
jimo darbui. Man tenka su juo 
dirbti 10 metų ir per tą laiką 
nepraleido nei vieno susirinki
mo, nežiūrint į esamą nemažą 
metų skaičių.

S. m. rugpiūčio 29 d. A. 
Speičys minėjo 77 savo gim
tadienį. Tarp giminių Ir arti
mųjų buvo net iš tolimesnių 
vietų jį pasveikinti ir palinkė
ti viso geriausio.

viešnios
iš Philadelphijos
ELMHURST, PA. Kiekvieną 

metą lietuviškų parapijų mote
rys Philadelphijoje atvažiuoja 
į Šv. Marijos Vilą, Elmhurst, 
Pa./ Šios kelionės tikslas yra 
aplankyti Viloje gyvenančius 
senelius, kuriuos slaugo ir pri
žiūri Nukryžiuotojo Jėzaus Se
serys vienuolės.

šį metą labdaringiems dar
bams pasišventusios Philadelp
hijos moterys (būryje 40) toki 
išvažiavimą atliko rugsėjo 15d. 
(sekmadienį). Atvykusios gar
bingos viešnios į Vilą pirmą 
kartą turėjo progą susipažinti 
su naujuoju senukams gyventi 
namu (nursing home). Pats na
mas, vosokie patogumai, mo
derniški įrengimai, švara ir se
nukų priežiūra viešnioms pada
rė gana malonų įspūdį. Be to, 
seselės vienuolės stengėsi mie
las viešnias pavaišinti, o Vilos 
kapelionas kun. B. S. Danis 
koplyčioje pasakė trumpą pa
mokslėlį lietuvių ir anglų kal
bomis ir suteikė palaiminimą 
su SvČ. Sakramentu.

Šį mėtą vientiolyno irs/naujo
jo namo viršininkė yra sesuo 
Koncepta. Vilos direktoriaus ir 
patarėjo pareigas jau daug me
tų eina didž. gerb. prel. J.F. 
Boll (Baltusevičius), kurio pa
stangų dėka ir buvo pastatytas 
felmhurste šis moderniškas se
nukams gyventi namas.

Prieš grįždamos namo gar
bingos viešnios naujojo namo 
ir koplyčios reikalams paliko 
aukų, už kurias seselės vie
nuolės ir visa Vilos vadovybė 
reiškia aukotojoms nuoširdžią 
padėka ir linki gausios Dievo 
palaimos.

TIK VIENAS DOLERIS
Kas prisius 1 dol. su nauju adresu, gaus 
DARBININKĄ susipažinti iki šių metų pa
baigos. Kas prisius 5 dol., gaus vieneriem 
metam.
Kviečiame pasinaudoti metų pabaigos 
papiginimu ir užsakyti DARBININKĄ sau 
arba artimiesiem. Paraginkite draugus 
bei pažįstamus arba prisidėkite auka, 
kad galėtume siuntinėti tiem, kurie nori 
skaityti, bet negali užsimokėti. Prašome 
pasinaudoti užsakymam šia atkarpa.

DARBININKAS
no WILLOUGHBY AVE, BROOKLYN 21, N. Y.

Prašau siųsti laikraštį adresu:

Vardas ir pavardė

Adresas

Užsakė

Siunčiu už prenumeratą $

JAV-BIŲ MISIJĄ 
"PASVEIKINO" SU BOMBA
SAIGON, VIETNAMAS, rug

sėjo 24-tą, prieš pat atvykimą 
prezidento Kennedy militarimų 
patarėjų, į JAV-bių armijos ma
joro buveinę buvo įmesta bom
ba. Manoma, kad tą padarė 
raudonųjų partizanai sudrums
ti misijos darbą.

Prezidentas Kennedy pasiun
tė krašto apsaugos sekretorių 
Robert S. McNamara ir jungti
nio ginkluotų jėgų Štabo virši
ninką generolą Maxwell D. Tay
lor ištirti, kiek Diem vyriausy
bės akcija prieš budistus .ypa
tingai prieš jų dvasiškius, gali 
pakenkti JAV-bių paramai ka
re su raudonųjų partizanais.

JAV-bės Vietname turi 14, 
000 kareivių ir stipriai remia 
Diem vyriausybę karo reikme
nimis.

Mirė kun. prof. dr. L. Gronis
Rugp. 20 d. Frankfurto ligo

ninėje, sirgęs kepenų vėžiu, mi
rė kun. prof. dr. Ladas Gronis. 
Jis buvo gimęs 1896 m. Teolo
gijos dr. laipsnį gavęs Fribur
ge. Nuo 1925 m. ėjo įvairias 
atsakingas kunigo pareigas. 
Tremtyje uoliai dirbo Škotijo
je ir Vokietijoje kunigo ir vi
suomenininko darbą. Buvo Va
sario 16 Gimnazijos direkto
rium, ėjo Liet. Raud. Kryžiaus 
pirm, pareigas. Velionis palai
dotas rugp. 23 d. Dieburg (Has- 
sen) miesto kapinėse.

OXFORD, MISSISSIPPI, rug
sėjo 24-tą Mississippi universi
teto vadovybė pašalino vienin
telį negrą studentą Cleve Mc 
Dowell areštuotą už nešiojimą 
savo kišenėj revolverio. Už pa
našų nusikaltimą kitas negras 
studentas, 21 metų amžiaus 
Drew, buvo pašalintas iš Ole, 
Miss., teisių kolegijos.
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DIEVAS SU MUMIS

ART. Decoration 
articles and even

(Speech delivered by Joseph 
Kajeckas, Charge d'Affaires a. 
i of Lithuania, at the O'Keefe 
(enter in Toronto on Septem
ber 1, 1963).

*V. ANTANO GIMNAZIJOJ KanMtunkperte, M«, mokytojai Ir mokiniai. Viduryj* Ttv. Jurgla Oalllutia, O. 
F. M., pranoitkem/ provincijolą*.

Three hori

PADRE'S CAMERA 
SETTLES RUMBLES

are 
from

Geit 
turn'

were 
idea.

SANTO DOMINGO, Domini
kos respublika. Rugsėjo 25-tą 
ginkluotų jėgų vadovai nuver
tė prezidento Juan D. Bosch 
vyriausybę apkaltindami ją pri
vedimu šalies prie chaoso. JAV 
vyriauaybėė tuoj nutraukė pa- 
gaiboe programą iki paaiškės 
naujojo režimo politika.

DANCES. The dances 
another type of ex 

which reveals the 
interests of the

the free 
here in 

ex empli- 
meetings

Kapitonas ir admirolas
— Mano šeimoie tvarka, kaip 

laive; aš esu kapitonas, tik 
visa bėda, kad vedžiau admi-

qp Lithuania* Folk songs as 
• aourtw of patartai about 
Lithuanian character and a 
way of life datas back a few 

(a hundred 
ngs have been 
eservad. Their 
as their formIt is 

me to 
casion 
many 
world

The Lithuanian people are 
deenlv grateful to their many 
friends and sympathizers, and 
they loin their voice to that of 
all lovers of liberty, in the 
determination that tvrannv 
and oppression, always transit
ory in the history of the world, 
may soon vanish and give way 
to a better world, free from 
the fear of bondage and the 
bondage of fear.

The 
mo-

naudoti telefonu, 
ragelj 20 mirfučių 
sakote!

— Aš kalbu su

Hong Kong — The Chinese 
tradition of saving face beco
mes a matter of hiding 
here.

When Father John E. ( 
ner, M.M. of New York, I 
ed the Maryknoil school ] 
ground here into a roller : 
ing rink in the evenings, 
was a little afraid that his teen
agers, who have been exposed 
to American movies featuring 
teenage rumbles, might 
the same.

But the padre’s fears 
dispelled with a simple 
He would take the picture of 
any boys caught fighting. As 
soon as a fight erupts. Father 
Geitner rushes out with his 
flash camera and the yourhs, 
anxious to avoid being depict
ed in an embarrassing situation 
would restore order immedia-

nians were 
throughout 
two decades 
viet Union,

Parašė
IGNAS SAKALAS ir STASYS PIEŽA

•d of infamy, genocido and at
rocity, in which the free hu
man, spirit and the arts of 
peace may flower.

In closing, I should like to 
express my own gratitude and 
the gratitude of the Lithua
nian people to those distin
guished guests who are,present 
here with us as a testimony to 
the fact that they and their 
peoole share these aspirations 
of the Lithuanian people. Our 
thanks go to His Warshin. Do
nald Summerville, the Mayor 
of Toronto. Our thanks go to 
the Honorable John J. Cono- 
ley, Senptc- and nerronal En
voy of the Prime M'nl’ter, the 
Rt. Honorable Lister Pearsom 
We are also very grateful to 
the Honorable John Yeremko, 
Minister of Citizenship and 
Provincial Secretary of Onta
rio as well as the personal 
representative of the Honorab
le John Robarts, Premier of 
Ontario.

1940( Forcible incorporation of 
Lithuania into the 
gust 3).
1941: First mass
(June 14-20).
1941: Armed revolt

Kalbu su žmona
Atsiprašau, aš noriu pasi

jus laikote 
ir nieko ne-

On Soptombor 25, 1928 — 
35 years ago — Richard F. 
Outcault, American cartoonist 
died. Outcault is indirectly re
sponsible for the ex pres sion, 
the “yellow press” as applied 
to the kind of journalism which 
features large headlines, sensa
tional stories and comic strips. 
In the 1890’s Richard Outcault 
was an illustrator on the New 
York World, published by Jo
seph Pulitzer. Comic strips, 
which started to anoear in the 
weeklies of the 1870’s were run 
as a color sequence in the 
New York Sunday World. Out- 
cault’s “Buster Brown” series 
and the “Yellow Kid” were ex
tremely popular. The “fellow 
Kid" was the figure of a silly 
fellow, with a toothless vacant 
grin and a flaring, yellow dress 
who made frequent comments 
on the affairs of the day. When 
Outcault switched over to the 
Hearst’s Journal, people began 
to talk of “Yellow Kid” journ
alism — and finally of the 
“yellow press” in the sense 
that the phrase is understood 
today. American Council.

everywhere — near the ho- 
mea, in the fields, by the 
roads, at croM-roada, and even 
on tree trunks in the forests. 
Several different types of 
crosses are known, but they 
all share the ornamentation 
which combines something 
from the old religion’s wor
ship of the celestial bodies 
and the Christian purpose. No 
less interesting are the figures 
of Christ and the saints, carv
ed from wood, found in the 
chaoels which actually repre
sent the fo'k sculpture. The 
figures of Christ are character
istically contemplative and sad, 
somewhat like the Lithuanian 
of the folk songs.

The creative expressions of 
the Lithuanian nation form a 
treasured heritage which each 
I‘thuanian wants to preserve. 
The colorful woven fabrics 
are still worn as national cos
tumes, miniature crosses carv
ed from wood are found in the 
homes, the lively dances are 
still performed by the young, 
and the lyric songs are still 
dear to the heart of every Lith
uanian.

(Introducing Lithuania)

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 
Anglį) ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Dekanis. Išleido fiv. Kazimiero 
Seserys. 73 pusi., paveiksluotas. Kama 30 egzempliorius. 

Užsisakant kreipkitės i
"GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St), Wilkoo-Barre, Pa.

Following a recent visit the
re. Father Peter J. Halligan, 
M. M., a former New York Ci
ty policeman, reported that the 
islanders, although behind the 
times and off the beaten path, 
have life so well under control 
that they have no need for a 
law enforcement body.

“A trip to Taquile is like go
ing back five centuries in ti
me,” says Fr. Halligan. * ‘Be
cause of the remoteness of the 
island (a seven hour 
boat) a priest can only 
island twice a year, 
simple faith of the 
keeps their centuries - old 
church in perfect condition. 
The Indians clean and main
tain R for this day — the visit 
of a priest."

very great pleasure for 
visit Toronto on an oc- 
when Lithuanians from 
countries of 
are gathered 

Congress. The unity 
fied by this series of 
is a straiklng manifestation of 
the issues posed by the times 
In which we live and the steps 
necessary to better those times.

Tens of thousands of Lithua- 
scattered widelv 

the world about 
ago when the So- 
by a flagrant act 

of ruthless Aggression, engulf
ed and subjugated the Lithua
nian homeland on the shores 
of the Baltic Sea. Lithuania is 
the victim of Soviet opportu- 

__ nism, broken pledges and trea
ties. a repeated lack of respect 

-...for law and the principles of 
peace between nations. Yet 
the only hope for a world at 
peace, in which justice and re- 

-’'-X spect determines relations be- 
tween free peoples and free 

•; ; nations, is an adherence to the 
principles of human dignity 
and freedom. These are the 
principles on which the unified 

XT"'. self-determination of a nation 
'XXrests. It is in aeknowledge- 

,* merit of these principles that 
XL^'we Lithuanians gathered here 

in Toronto to reaffirm our 
... burning determination to be 

free and independent again.
’*“*’*• As President Kennedv once 

said before the United Nations 
“There is no ignoring the fact 
that the tide of self-determi
nation has not yet reached the 
Communist empire where a 
population far larger than that 
officially termed “dependent" 

, . lives under government install?
ed by foreign troops instead 

.... of free institutions — under a 
system which knows only one 

., . party and one belief — which 
.... suppresses free debate, free 
.... elections, free newspapers, tra

de unions and books — and 
which builds a wall to keep 
truth a stranger and its own 
citizens prisoners.”

President Kennedy’s propos
al of “free plebiscites in every 
part of the globe" is. of cour- 

’ ’ se, unacceptable to the Krem
lin. for the Kremlin does not 
conceive of morality apart 
frcm self interest. Amid all 
these facts, certain observa- 

• ••.. t'ons emerge verv clearly. One 
of them is that the Soviet Uni- 

, on emolovs every kind of sub
terfuge to mack its continuing 

• genocide in regard to countries 
such as I ithuamia, and yet the 

. . ..Kremlin dares, with the bold
est imaginable hypocrisy, to 
espouse “freedom” for newly-

DOMESTIC 
of household 
the dwelling quarters with folk 
motifs is very common. Doors 
spoons, combs, benches, spin
ning wheels, or any other woo
den utensils are decorated by 
ornaments carved to form de
signs or flowers, often symbo
lic in nature. Large wooden 
coffers in which the bride 
brings her dowry are usually 
decorated by paintings of flow
ers and birds in bright colors.

Similar designs and orna
ments are seen on pottery. The 
geometrical designs emphasize 
the curves of the bodies, rims, 
and the handles of vessels or 
radiate from the center of 
plates and dishes

Characteristic designs 
found on woven fabrics 
which towels, teblecloths, etc. 
are made, and especially on the 
“juostos” or belts which be
come popular decorative artic
les in modern Lithuania. The 
Lithuanian national costumes, 
now worn only on special oc
casions, reveal the oldness and 
beauty of these designs. The 
designs usually are geometri
cal figures, but flowers — es
pecially the tulip — sre fre
quent. A very artistic blending 
of many colors makes the cos
tumes not only colorful .but al
so pleasing to the eye.

CROSSES AND CHAPELS. 
Lithuania has been called the 
land of wayside crosses. Wood
en crosses or chapels are found

emergent Asian and African 
nations.

The unity which this Lithua
nian gathering demonstrates, 
moreover, should serve all free 
dcm-lovlng peoples as a para
digm of the unity which must 
exist between nations who 
wish to survive the Commu 
nist threat of world domination 
and who wish to build a better 
world, of which the founda
tion muri be mutual trust and 
adherence to principle. If the 
free nations do not learn a 
great lesson from the captivi
ty of such countries as Lithua
nia, then they will indeed be 
fulfilling Khrushchev’s hopes 
and burying themselves.

The Lithuanian people are 
grateful to all the nations of 
the free world who support 
their just aspirations to free
dom and independence and 
have consistently condemned 
and refused to recognize čthe 
Kremlin’s illegal occupation of 
Lithuania and other captive 
nations. We Lithuanians who 
gather here in Toronto, within 
the great and free land of Ca
nada. look to the day when the 
efforts and determined peop
les will result in a world purg-

LITHUANIA IS THE VICTIM of
SOVIET OPPORTUNISM, 
BROKEN PLEDGES AND TREATIES

Area: 25,167 square kilome 
terš).

Population: 2, 
1962.

Capital: Vilnius 
tion of 264,000.

National Flag:
zontal stripes of yellow, green 
and red colors.

State Emblem: The Vyti*— 
White Rider on a red L°ld.

National Holiday*: February 
16th — The Day of the Resto
ration of Lithuania’s Indepen
dence.

September 8th — The Day 
of the Commemoration of the 
Ancient Lithuanian Kingdom.

Chronology:
1251: Establishment of the 

Lithuanian Kingdom.
1569-1795: Lithuanian-Polish 

Commonwealth.
1795-1915: Lithuania 

Russian rule.
1915-1918: Lithuania 

German occupation.
1918: Restoration of 

nia's Independence (February 
16th)

1920: Peace Treaty with So
viet Russia (July 12).

1926: Non-Aggression Pact 
with the USSR (September 28)

1939: Secret Soviet-Nazi ag
reements concerning Lithua
nia (August 23, September 28).

1940: Soviet invasion of Li
thuania (June 15)

1940: Mass arrests of Lithua
nians by the NKVD (July 11).

1940( Mock elections to the 
“People's Diet" (July 14).

thousand folk 
coHected and 
content m wi 
are important. Tho folk songs 
art usually lyric and gentle, 
some even tteancholic. Some 
of the songs do have a quick 
tempo and Uv 
moat of thorn

“Don’t give up 
the ship”

On September 10, 1813 — 
150 years ago — 28 year old 
Captain Oliver Hazard Perry 
won a victory over the British 
in the Battle of Lake Erie, the 
most important naval engage
ment during the War of 1812. 
Perry had under his command 
ten vessels as against the 
tish squadron of six ships, 
bloody engagement lasted 
re than three hours, and 
spite the fact that Perry’s flag
ship was riddled to pieces and 
80 percent of her crew were 
casualties, it resulted in a de
cisive defeat for the British 
That same dav Captain Perry 
sent to General Harrison a mes 
sage: “We have met the ene
my and they are ours”. Perrys 
victory placed Lake Erie under 
United States control and for
ced the British to fall back to 
a defensive line along the Nia
gara frontier. Perry’s historic 
flag, with the slogan “Don’t 
Give un the Ship-” — usual
ly attributed to Captain Law
rence who was mortally wound
ed in another naval battle ear
lier that year — has been pre
served. American Council

AR ZINAI, kur. kaip Ir kodėl Ai reikšminga organizacija Jaikūrė? 
Kas davė jai vardą’ Kokius darbus ji atliko Lietuvos labui?
Skaitydamas Ala (domią knygą, rasi šimtus (vairiu faktų, susipa
žinsi su Lietuvos vyčių steigėjais, veikėjais, rėmėjais; dalyvausi su 
jais jų metiniuose suvažiavimuose nuo Maino iki Kalifornijos, gė
rėsies Amerikos lietuvių jaunimo energija, jų lietuviška dvasia.
Knyga meniškai Išleista, kietais viršeliais, su daugybe fotografijų, 
160 puslapių. Svarbi turėti kiekvienai lietuvių šeimai.
Išleido Lietuvos Vyčiai savo auksinio jubiliejaus proea Knygos 
kaina $5.00; su persiuntimu $5.50. Užsakymą siųsti adresu;

LORETTA MACEKONIS
1520 N. LARAMIE AVE., CHICAGO 51, ILL.

(Cekj ar money order) rašyti vardu KNIGHTS OF LITHUANIA)

against So
viet occupation and Restora
tion of Lithuanian Govern
ment (June 23).

1941-1944: Lithuania under 
German occupation.

1944: Second Soviet occupa
tion of Lithuania.

1944-1952: Lithuanian gueril
la warfare against Soviets.

Vyt Vaitiekūnas

LIETUVOS VYČIAI AMERIKOJE
50 metų veiklos istorinė apžvalga

OUTLAW IS OUTCAST 
HERE

TAQUILE ISLAND, PERU—

This primitive Indian island 
has no jails, police or courts. 
It doesn’t need them. Law 
breakers are simply set adrift 
and not allowed to return.

refrains, but 
re Now, flo

wing, melodies which are soot
hing and restful. Borne of the 
songs are humorous, others are 
fitted for particular occasions, 
but a majority are what might 
be called lyric songs. They 
have a quality of longing, of 
sadness, of a wishful dream 
and often involve symbols, 
usually from nature. In this 
symbolism an empathy with 
nature is shown. Violence is 
almost never found, and the 
few war songs that are known 
are defensive rather than ag
gressive.

FOLK 
are also 
pression 
spirit and 
people. Many of the folk dan
ces depict the activities of the 
people in the fields, at home, 
or the work of the more spe
cialized occupations like the 
blacksmith. Some are only 
special-occasion dances. A few 
of the dances are less specific 
and seem to express the sheer 
joy of the youths in the ability 
to dance. The dances and the 
songs,' are usually accompan
ied by the sounds of folk 
sic instruments.

FOLK ART
ARCHITECTUkfc. Wood 

been the main building materi
al in Lithuania until quite re
cently. The Lithuanian archi
tecture is a mixture of com
mon elements ytfth something 
original and unique. The gene
ral plan of the house and the 
use of columns fa front of the 
building remind 'one of ancient 
Greece. Doors, shutters, win
dow sills, comicbs, and gables 
are all decorated with designs, 
either abstract oP symbolic in 
character. A blenditfg of West
ern. Oriental, and old religious 
elements in 
found.

Mokslo metams 
prasidėjus

Užsibaigus vasaros atosto
goms, beveik kiekvieną rytą 
motinos išleisdamos savo vai
kus mokyklon paruošia jiems 
užkandą. Išrodo, kad geriausiu 
skanėstu yra pasauliniai gar
sus importuotas LENKIŠKAS 
KUMPIS arba jo bendrininkė 
importuota LENKIŠKOS KIAU
LIENOS RULADA.

Abu produktai yra paruošti 
valgymui, pagaminti iŠ pirma
eilės kiaulienos, liesos, betgi 
sultingos, turinčios “senosios 
šalies” skonį, kuris šį maistą 
padaro tokiu mėgiamu. Supa
kuotas prisilaikant paskiausių 
JAV-bių sanitarinių reikalavi
mų — kumpis dėžutėse nuo 2 
iki 12 svarų, o rulada dėžutė
se nuo 1 >/2 iki 3 svarų; gali bū
ti vartojami karštoje arba šal
toje formoje, neprarandant sa
vo vyraujančio skonio. Tai pri
klauso nuo specialio kiaulių pe
nėjimo ir paruošos metodų.

Reikalaukit tikro importuoto 
Lenkiško kumoio arba LEN
KIŠKOS KIAULIENOS RULA- 
DOS įūsu didžiulėse arba kito
se mai«to krautuvėse. Reikalau
kite tikro IMPORTUOTO pro
dukto, nepriimkite pakaitalo.

(Sk.).
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JUBILIEJINIS UET. VYČIŲ
SEIMAS BOSTONE

šv. Tėvui, JAV-feių presfetated 
John F. Ketetady, Mate. vatety-

Qai visiems Imu įdomu auti, 
noti ir į—toRMfrtl, kaip būva 
pravestu L Vyčių jubiliejini* 
seimo IMS m. rugp. 14-18 d. 
d., Boston, Mass.

Kaip visuomet, Vyčių seimas 
prasidėjo susipažinimo pobūviu, 
su muzika ir lokiais trečiadie
ni, rugp. 14-tą, Liet. Piliečių 
puošniame name — salėje.

Iškilmė* Lawrence

Ketvirtadienio rytą garbės 
nariai, delegatai ir svečiai bu- 
sais buvo nuvežti J Lawrence, 
Mass., kur šv. Pranciškaus liet, 
parapijoj klebonauja Vyčių gar
bės narys prel. PY. Juras. Jis 
aukojo šv. Mišias už a. a. My
kolo Norkūno, vyčių tėvo, vė
lę. Pamaldų metu šios parapi
jos vikaras a. a. Mykolo Nor
kūno giminaitis — kun. S. Sau- 
lėnas pasveikino delegatus, gar
bės narius ir visus svečius, pri
mindamas Mykolą Norkūną ir 
kartu palinkėjo geriausios sėk
mės seimui.

Po bažnytinių pamaldų susi
rinkom parapijas salėm, kur 
buvo paruošti pusryčiai, o po 
jų buvo garbės narių pagerbi
mui posėdis, kurį vytiškai pra
vedė garbės narys komp. A. 
Aleksis. šio posėdžio metu skai
tyta gražūs ir pilniausi vytiš- 
kos dvasios ir idealizmo raši
niai, parašyti Vyčių pirmtakū- 
nų ir kūrėjų. Juos skaitė G. 
Giedraitytė (Chicago), B. Kava- 
daraitė, M. Jankowski (Worces
ter), F. Grendalytė, Al. Nevie- 
ra (Boston), G. Gobytė (Ams
terdam, N. Y.) ir O. Baranaus
kaitė (Ansonia, Conn.). Nors vi
sos šios lietuvaitės yra čia gi
musios ir augusios, bet jų gra
žus liet, kalbos mokėjimas tie
siog visus stebino. Ypatingai 
vytė Genovaitė Giedraitytė, ku
ri jau yra net trečios kartos, 
visus žavėjo lietuvišku skaity
mu. Valio visoms vytėms ir vy
čiui Albinui už tokį ideališką 

-skaitymu i .r.
šiam posėdžiui pasibaigus, 

visi bosais vyko į kapines, kur 
palaidotas a. a. Mykolas Nor
kūnas. Prie velionies kapo at
kalbėjo maldas prel. Pr. Juras 
ir paprašė komp. A. Aleksį bū
ti vadovu sugiedant “Marija, 
Marija” ir Vyčių himną.

Sugrįžus į Bostoną ir kiek 
pailsėjus, trys busai nuvežė de
legatus, garbės narius ir sve
čius į Nantasket, kur įvyko 
clambake ir vištienos vakarie
nė su muzika, lietuviškais ir 
amerikoniškais šokiais.

Penktadienio rytą Šv. Petro 
liet, parapijos bažnyčioje, kur 
klebonauja Vyčių garbės narys 
prel. P. Virmauskis, Šv. Mišias 
aukojo kun. Al. Kontautas, il
gametis L. Vyčių centro dva
sios vadas, o nuoširdų sveiki
nimą pareiškė kun. J. Zaroms- 
kis. Tik gaila, kad abiejose lie
tuvių parapijų bažnyčiose ne
buvo jokios bažnytinės muzikos 
nei giesmių.

Šeiminiai posėdžiai
Po pamaldų parapijos salėje 

buvo pusryčiai. Po to grįžom į 
Bradford viešbutį, kur apie 10: 
30 vai. ryto Robertas Boris, L. 
Vyčių centro pirm., su garbin
gu pasveikinimu, atidarė sei
mą, pakviesdamas kun. VI. Sta
nevičių, centro dvasios vadą, 
atkalbėti maldą, o komp. Alek-

aį lydėti štamą giedant Ameri- 
, kte, Lietuvos If Vyčių himnus.

Toliau sekė seimo prezidiu
mo rinkknta. Me vyčiai užėmė 
seimo vadovystę: pirm. — Juo
zu Sakavičius, vicepirm. L. Ja
nonis Ir E. šaulytė, o sekreto
rėmis buvę išrinktos A. M. Kla
sei ir I. Rakaltė; tvarkdariais
— Al. Kassel ir V. Svekta.

Perėitų metų protokolų per
žiūrėtojais Uttekti R. Boris ir 
M. Andrikyte. Nominacijų ko- 
mtaijon išrinkti: B. Kavadarai- 
tė, E. Laurin, A. Mitchell ir 
A. M. Usniūtė; mandatų kom.
— V. Cepeliūtė; V. Tenclinger 
ir E. Zimmer; rezoliucijų — 
kun. VI. Stanevičius, kun. J. 
Jutkevičius, komp. A. Aleksis, 
G. Giedraityte, M. Smailytė, B. 
Coach ir M. Jankowski; sveiki
nimų — prof. J. Stukas, R. 
Grašaitė ir E. Giliūtė; spaudos
— inž. A. Mažeika, P. Žlčkus, 
J. Sadauskas ir E. Akūnevi- 
čiūtė.

Seimo vadovybę išrinkus, se
kė pereitų metų centro valdy
bos raportai — dvasios vado 
kun. VI. Stanevičiaus, pirm. R. 
Boris, vicepirm. E. šaulytės, V. 
Grigo ir inž. A. Mažeikos. Fi
nansinius raportus pateikė fin. 
rašt. R. Pinkus, ižd. Al. Kassel, 
nut. rašt. B. Kavadaraltė ir iž
do globėjai Al. Jaraitis, Ed. 
Martin; taipgi išklausyti aps- 
skričlų veiklos pranešimai ir t. 
t.

Lietuvybės reikalų komisijos 
raportą pateikė kun. J. Jutke
vičius. Visi nudžiugo išgirdę, 
kad pereitais metais buvo pa
rašyta įvairiems šios šalies ofi- 
cialams ir spaudai net 24,000 
laiškų. Vyčiai šiuo darbu pa
rodo, kiek jie pasiaukoja dėl 
Lietuvos ir jos reikalų.

> Taip pat buvo labai įdomus 
raportas prof. J. Stuko iš lie
tuviškos kultūros, scholarship 
darbų. Prie profesoriaus pra
nešimo irgi buvo ilgokai apsi
stota. Iš garbės narių veiklos 
raportą pateikė J. Juozaitis 
(Jatis), kuris pažymėjo, kad šia
me seime bus įteikta keturiems 
nariams garbės ženklai — E. 
Šaulytei, St. Piežai, Al. Mans- 
tavičiui ir kun. A. Gurauskui.

Penktadienį, pietų metu, 
Bostono miesto majoras tarė 
nuoširdų sveikinimo žodį, pa
linkėjo seimui geriausių sėk
mių ir būti visiems Bostone jo
jo svečiais. Svetingam svečiui 
buvo sukeltos didingos ovaci
jos. šių pietų programėlę pra
vedė prof. J. Stukas, kuris pra
taręs į visus nuoširdžius vytiš- 
kus žodžius, pristatinėjo iš ei
lės Vyčių garbės narius, kurie 
irgi pasidžiaugė tokiu gausingu 
dalyvavimu delegatų Ir svečių 
šiame jubiliejiniame seime.

Popietiniam posėdy dau
giausiai ėjo raportai, priėmi
mas rezoliucijų, skaitymas svei
kinimų, gautų nuo A.L.R.K. Fe
deracijos centro pirm. inž. An
tano Rudžio, nuo garbės na
rio “Garso” redaktoriaus Ma
to Zujaus; L. Bendruomenės 
vardu sveikino seimą p. Stel
mokas; gauti sveikinimai nuo 
vyskupo V. Briagio ir vyskupo 
Salatkos. Ateitininkų org. var
du sveikino seimą dr. J. Gir
nius. Dienraščio “Draugo” ir 
marijonų vardu sveikino kun. 
Andriuška.

Kreipiami j choftiS ir šokėjus
Lietuvių damų fe tokių festi-

Vftlll, kuriė |MM jmšulfflUs įA- 
CMio® rugpjūčio 23,

y?® !totorių
ttlitenė hinffeatacųi Tų vteto- 
♦ią ® ehėrai ir

tfrall, _
rams &41 ML tokių grupėms 
aukOteiš kelionės iš
lakia*.

štate
ko liko
tte prato, kaU» galima gtetetau, 
chorus bši tautinių tokių grti-

pasiruošti ud- 
todM komite-

ti adresu; Mr. M. Cibas, 69 
Vah MUterand Ava., Great Neck 
LX N.Y. 11034, tautinių io-

MEDŽIAGŲ IR MAISTO SIUNTINIAI
I LIETUVĄ IR LENKIJĄ

Norėdami sušelpti savuosius Lietuvoje ar Lenkijoje, ga
lite pasiųsti jiems dovanų medžiagomis ar maistu prieinama 
kaina.- Kadangi mes siunčiame siuntinius per Lietuvių Preky
bos Bendrovę Londone, Gr. Britain, tai siuntiniai gaunami j 
daug trumpesni laiką. <■»

Turime katalogus ir apie 300 medžiagų pavyzdžių (samples) 
ii kurių siuntėjas gali pasirinkti kas jtan patinka Ir Žino klek 
kainuos siunčiamos medžiagos ar maistas.

* Suinteresuoti siuntimu medžiagų ar maisto į Lietuvą ar 
Lenkiją galite kreiptis pas

JONĄ J. AAUOIūNĄ
d24 Price 8L, Kingston, Pa. • Phone: 287-3311

P. t. Pareikalavus, siunčiame mMfiaąų MUfaftta; norintys katatofcw 
gauti —- malonėkite pHMųSt 10 centą pesto Oenklaia.
......... ...................................................................... - - - y—~

JAUNUČIŲ ATEITININKŲ STOVYKLA 
Šv. Marijos Viloje, Elmhuret, Pa.

šią vasarą, mfpKkčfo pirmą 
savaitę, jaunučiai ateitininkai 
(7 tti 12 metų) tarėjo gražią 
etovyMą pas Nukryžiuotojo Jė
zaus seseles, šv. Marijos viloje, 
EbnhUrete.

Be berniukų tuo pat metu 
pas seseles atostogavo ir gra
žus būrys jų teveliu ir mamy- 
»ų.

Vieta labai grali Pocono kal
nuose. Oras irgi nepaprastai 
gaivinantis.

Seselės labai malonios k la
bai nuoširdžiai priėmė atosto
gautojus ir stovyklautojus.

Stovyklavo berniukai iš New 
Yorko, Newarko, Washingtono 
ir Philadelphijos. Jiems vado
vavo Vytautas Radzivanas, o 
jam padėjo Algis Balys, abu iŠ 
New Yorko.

Vaikai labai pamėgo savo va
dovą ir gražiai jo klausė.

Programa buvo labai įvairi. 
Rytą vėliaivos pakėlimas, mal
dos, paskaitos įvairiomis temo
mis. Po pietų vaikai buvo ve
žami į ežerus ar į kalnus. Kar
tais ir patys žygiuodavo aplan
kyti gražesnių vietovių. Vaka
rais turėdavo laužus, dešrelių 
kepimą, kultūrines filmas, o 
karią suruošė ir talentų vaka
rą. Prie laužų ar salėje vaikai 
dainuodavo, deklamuodavo, vai
dindavo, sakė juokus ir skam
bino pianinu ar grojo akordeo
nu.

Buvo labai kad |
mūsų programėlė' kartoto atei- 
tankydavo ir teoaMi. Jca vteoa 
taip gr ■/lai kakbMsvo BotrniŽ- 
kai.

Savaite taip grtet prabėgo, 
bet ir ti trumpa ftoVyMa daug 
padėjo mums arčiau eoešpaž 
ti ir gražiai prteetati Miką su 
lietuviukais draugais.

Visi stovyklautojai ir tėveliai 
liko labai dėkingi vienuolyno 
kapelionui, kun. B.S. Daniui- 
Zdanavičiui už sekmadienių mi
šias ir pamokslus; visam* Sta

pat kviečiami registruotis kvar
tetai ir oktetai.

Viii chorai ir kiti dainos me
no vienetai prašomi pranešti 
kokį aluMlą ir kieno adresu rei
kia pasiųsti repertuaro gaidų.

Visus lietuvius, galinčius 
bent kiek dainuoti, o jauni
mą — lakti, prašoma Jungtis 
į esamus chorus ar tautinių šo
kių grupes, neg dainų ir tauti
nių šokių šventės proga reikia 
padidinti ■ mažėjančias daini
ninkų bei šokėjų eiles. Taip 
pat kreipiamės į tuos, kurie 
yra pasitraukę iš chorų ar tau
tinių šokių grupių, sugrįžti ir 
dalyvauti pasaulinės parodos 

esto dalyvavimą lietuvių dienoje.

vimą šlama festivalyje. Komite- 
ehorų bei tautinių 
turi tikslius adre- 
' adresai yra pasi
rišus chorus bei 

grupes prteo Šį pra- 
ofidalki kvieti- 

pranešti ko

šokių 
sus arba 
keitę, 
taiit. šo 
nešimą Ii 
mu ir 
mltetui

Komitetas

Penktadienio vakare, Brad
ford vieObuty, |vyko seitnirttai 
lokiai, kuriuose dalyvavo Mi
nto dalyviai Ir svečiai.

šeštadienio ryte šv. Petro lie
tuvių par. bažnyčioje buvo šv. 
Miltas už Vyčių mirusius na
rius. šv. Miltas aukojo prel. 
F. VirmauBkis, o Jam asistavo 
kun. Al. Kontautas ir kun. J. 
Zaromskis.

Po pamaldų Bradford vieš
butyje vėl buvo sesijos, kurtas 
sumaniai pravedė Juozas Sake- 
vičius, L. Janonis ir E. Šauly
tė.

Seime patarta vyčiams dau
giau jungtis ir bendrauti su 
klebonais parapijų veikime, ka
talikiškoje ir HetUVlSkoje veik
loje. Nutarta sukelti 1000 do
lerių Šiluvos koplyčiai; pareikš
ti vytižką padėką LRKSA už 
500 dol. atiką dėl “Vyties”. Die- .
kutuotte atidėtas ateičiai. ( .Muff • ■ 
mišrių vedybų klausimas ir apie A
kitataučių priktausytną organ!- 6 Agnieška 
žarijoje — šį klausimą prave- n 
dė prel. Ph Jurai, o kultūri- Dalini8flltlCIlC 
nius klausimus pravedė prof. J. '* IMflėjE 14 ŠV. Mafijos vi- 
Stulte, ragindamas visus dau- toje, Eimhutrt, Pa., po sunkios 
giau itžsteakyti liet, plokštelių, 
skaityti lietuviškus laikraščius, 
knygas ir t.t.

Šeiminis koncertas
Rugs. 17 d. vakarop, Brad

ford ^viešbutyje, didžiojoje sa
lėje buvo koncertas, kurio pro
gramą labai gražiai išpildė Ole- 
velando liet, oktetas, kurtam 
vadovavo Rytas Babickas. Šis 
oktetas ir jo vadovas susilaukė 
gausių ovacijų ir aplodismentų. 
Berods, oktetas buvo iššauktas 
apie penkis kartus. Kaip cleve- 
landiečiui, man buvo didelė 
garbė, kad Clevelando lietuvių 
oktetas taip didingai buvo pa
gerbtas Vyčių šeiminėje pro
gramoje. Valio oktetui ir jo va
dovui!

Pertraukose dalį programos 
išpildė Bostono liet, tautinių 
šokių grupė, kurtai vadovaują 
Ona tvaškienė. *Čia vėl visi bu
vo sužavėti. Tai kreditas Onai 
Ivaškienei, kad ji pajėgia su
jungti ir palaikyti tolų gražų 
liet, jaunuolių būrį, kuris lietu-, 
viams teikia didelę garbę. Bu
vo ir daugiau šios meninės pro
gramos pildytojų — būtent, 
trys liet, jaunuoliai, kurie skam 
bino bendžio — gitara ir dai
navo amerikoniškas liaudies 
dainas, kas irgi publikai labai 
patiko.

Baigminės iškilmės
Sekmadienio rytą — rūgp. 

18 d. 10 vai. Šv. Petro liet, 
parap. bažnyčioje šv. Mišias 
aukojo Vyčių dvasios vadas 
kun. VI. Stanevičius, o jam a- 
sistavo kun. J. Pakalniškis ir 
kun. A. Jurgelaitis. Mišios bu
vo aukojamos už Lietuvos iš
laisvinimą. Prieš pradedant šv. 
Mišias, kun. VI. Stanevičius 
pašventino ketvirto laipsnio 
ženklelius ir juos pats prisegto
jo užsitarnavusiems vyčiams.

Liet. Vyčių organizacija gali 
džiaugtis ir didžiuotis, kad ji 
turi tokį garbingą, gražiabalsį, 
didį vyčių idealistą, savo tau
tos patriotą ir plaČiamintj pa
mokslininką dvasios vadą as
menyje kun. VI. Stanevičiaus, 
šv. mišių metu gražiu giedoji
mu ir pasakytu pilnu vytiškos 
dvasios pamokslu jis klausyto
jus tiesiog sujaudino.

Po pamaldų prie bažnyčios 
kunigai, garbės nariai, delega
tai ir svečiai bendrai nusifoto
grafavo. šis paveikslas pasiliks 
ilgai atminčiai.

Po to susirinkom parapijos 
salėje, kur buvo paruošti sko
ningi pusryčiai. Pusryčiuose da
lyvavo arti dviejų šimtų asme
nų. *

Beje, negalima praleisti ne
pažymėjus, kad pamaldų metu 
šv. Petro parap. Choras įspū
dingai giedojo šv mišių gtei- 
mes. Chorui vadovauja ffrtz» 
GaMett. T* gkfla, kėd W. 
retro Dawiyciaje jnuo metu ne* 
pitosltomhėjd tyčių Mnrate '

Paskutinės MMlo (jos Uk

mirė Agnietė Bal- 
, sulaukusi 92 metų. 

Veikmė btiVo pašarvota duk
ters ir tento — Klementinos 
ir StartWtovO Žemaičių namuo
se, 1416 N. Main Ave., Scran
ton, Pa. Palaidota iš šv. Juoza
po bažnyčios rugsėjo 18. Gedu
lingai mišias aukojo anūkas 
kun. Vytautas P. žemaitis iš 
Williamsport, Pa., diakonu bu
vo kun. X Kazlauskas iŠ Sugar 
Notch, Pa., subdiakonu kun. 
Vincas JUPakutka iš Marywood 
kolegijoj * Scrantoh, Pa. Prie 
šoninių altorių mišias aukojo 
kun.T as A. Ezerskis iš 
Wilken 
dimin 
Myn/

as A. Ezerskis
ę, Pa., ir kun. Ge- 

^čys, O.F.M., iš Broo- 
... Y. Mišiose dalyvavo 

prel. Jltt^as V. Miliauskas, pa
te, prel. Jonas F. 

Boll- (Scranton),
W ffi&Ph A- Quinn (Scran- 
tan)v praOMykolas kemežis, 
(Elizabetįį), {^mažas būrelis ku
nigų, seserų vienuolių.

Mišių fnetu giedojo apylin
kės lietuvių parapijų vargoni
ninkai; Jansas Bulevičius iŠ 
Scranton, Jonas Saučiūnas iš 

Petras Karašauskas
įas Va-

finansų sekretorę; taipgi pali- 
< ko du proanūkus. s

Amžiną atilsį suteik jos vė
lei, Viešpatie! šeimai ir gimi
nėms pareiškiame giliausią už
uojautą! ,

resniajai seseriai Konceptai ir 
seseriai Bonaventūrai už sto
vyklos priėmimą ir patalpų pa
ruošimą. Didelis stovyklautojų 
ačiū ir seselei Baptistai už li
gonių gydymą.

Tikime, kad dar ne vieną 
vasarą nuskambės lietuviškos 
jaunučių dainos Pocono kal
nuose, aar ne vieną kartą bus 
iškeltos stovyklos vėliavos.

Stovyklavęs.

A. a. U. Stonkiene

URŠULĖ 8TANKIENE

Mirė
Jurgis Versiackas
NORWOOD, MASS. Balan

džio 12 dieną bažnyčioje Jur
gį Versiacką ištiko širdies smū
gis; buvo nuvežtas į ligoninę; 
po kelių savaičių grįžo į na
mus, po to vėl dviem atvejais 
buvo paguldytas ligoninėje. 
Virš 5 mėnesius širdies skaus
mai sunkiai kankino.

Rugsėjo 28 dieną a.a. Jurgis 
Versiackas apleido šį pasaulį.

Iškilmingai palaidotas spalio 
1 dieną iš šv. Jurgio lietuvių 
R.K. parapijos bažnyčios. 3 
kunigai aukojo šv. Mišias — 
prie didžiojo altoriaus klebo
nas Kun. A. Abračįnskas, prie 
šuninių altorių du kitataučiai 
kunigai. Ba&iyčfoje dalyvavo 
daug žmonių if daugelis paly
dėjo į Norwoodo Highland ka
pines, kur paskutinę benedik- 
ciją suteikė klebonas kun. A 
Abračinskas ir vikaras kun. A. 
Klimas.

Velionis paliko dideliame nu
liūdime silpnos sveikatos žmo
ną Uršulę (Nevieraitę) Versiac- 
kienę; dukterį Eleną ir žentą 
Simms, gyv. East Greenwich, 
R. L; sūnų daktarą Jurgį Ver
siacką-Warren, ir marčią, gyv. 
Swampscott, Mass., 5 anūkus ir 
3 anūkes; vieną seserį ir kitus 
gimines Lietuvoje ir čia Ameri
koje.

A. a. Jurgis Versiackas pri
klausė prie Šv. Jurgio parapi
jos ir prie daugelio katalikiškų 
lietuvių organizacijų ir draugi
jų —► buvusių ir dabartinių: šv. 
Jurgio, šv. Kazimiero, Lietuvių 
R.K. Susivienijimo 81 Kuopos, 
L.D.S. 3-čios kuopos, A.L.R.K. 
Federacijos 10 skyriaus, šven
to Vardo draugijas (Švento Var
do Draugijos nariai, vadovau
jant dvasios vadui Klebonui 
kun. A. Abračtnskui, susirinkę 
laidotuvių direktoriaus įstaigoj, 
atkalbėjo dalį rožančiaus); prie 
BALFo 22 skyriaus ir buvo 
sk. vicepirmininku; buvo Nau
josios Anglijos kat. Federacijos

Giminių ir kitų žmonių buvo 
pilna šv. Juozapo bažnyčia. Ve
lionė palaidota šv. Marijos ka
pinėse Žtahurst, 
mo apeigas atliko sūnaitis ku
nigas Vytautas P. Žemaitis su 
aslsta.

Laidotuvėmis rūpinosi direk
torius C.A. Kjžis iš Pittston, 
Pa.

Velionė buvo gimusi Lietu
voje, | Šią šalį atvyko 60 me
tų atgal ir įsikūrė Scrantone. 
Priklausė prie LRKSA 30 kp. 
(įsirkšė Mill m. artisto 27), 9v. 
Ohos, ’ Altoriaus -Rožančiaus, 
ir šv. Pranciškaus Trečiojo or
dino draugijų 
, JOš vytąs Pranas mirė 1913 
riiėtąk JUūdeay paliko dukterį 
Ktemėtrtiną Žemaitienę ir jos 
Vyrą Staf| pas kuriuos gyveno, 
sūnų Joną, anūką JtUn. Vyto P. 
Žemaitį, anūkę seberį vienuolę 
Elzbietą, adūkę Leokadija Do- 
nšrtMch ' ilgametę Suslv. 
Bdo globėją Ir ilgametę 30 kp apskrities iždininku.

A. a. Jurgis Versiackas ne 
tik priklausė prie minėtų drau
gijų, bet jose daug veikė h* bu-

Pa. Laidoji-

rai ir visai šeimai jų liūdesio 
valandoje. Kaimietis

NUOŠIRDI PADĖKA
Mirusio Jurgio Versiacko 

šeima reiškia nuoširdžią padė
ką klebonui kun. A. Abračšns- 
kui ir vikarui kun. A. Klimui 
už lankymą laike ligos, už baž
nyčioje atlaikytas šv. Mišias, 
palydėjimą į kapines; taip pat 
dėkojame kunigams už bažny
čioje atlaikytas mišias; dėkoja
me visiems ir visoms už lan
kymą laike ligos ir mirties va
landoje, atsilankymą, šermeny
se, dalyvavusiems bažnyčioje;' 
palydėjusiems į kapines, už 
šv. Mišių aukas, gėles ir pareikš 
tas užuojautas; dėkojame kun. 
A. Janiūnui už mišių auką; H. 
J. Balučiui, J. Avižiniai, A. 
Venckui, V.J. Kudirkai, grabo- 
riui Paul Kraw už malonų pa
tarnavimą. Taip pat nuoširdžią 
padėką reiškiame Marijonai 
Bartulienei, kuri tiek daug pa
sišventė ir padėjo mums liūde
sio valandose.

Atsiminsime jus visus savo 
maldose.

Nuliūdę žmona Uršulė Versi- 
ackienė, duktė Helen Simms, 
sūnus daktaras Jurgis Verstac- 
kas-Warren ir šeimos.

MINERSVILLE, PA. Š. m. 
rugsėjo 24 mirė ilgametis LR 
KSA narys, muzikas vargoninin 
kas Jonas Mikutavičius. Palai
dotas rugsėjo 24-tą. Plačiau 
apie velionio gyvenimą ir veik
lą bus kitam numery.

Scranton, Pa. — Rugsėjo 12 
mirė Darbininko skaitytoja 
Uršulė Grėbliūnaitė-Stankienė, 
73 metų. Gimusi buvo Lietuvo
je "Žagarų kaime, Seirijų vals
čiuje, Alytaus apskr. Amerikon 
atvyko prieš 50 metų. Daug 
metų su vyru Liudviku turėjo 
maisto krautuvę. Vyras mirė 
praeitais metais spalio 5. Prieš 
5 metus buvo persikėlę gyven
ti į Clarks Summit, Pa.

Palaidota iš šv. Juozapo baž
nyčios rugsėjo 16. Mišias au
kojo prel. J.V. Miliauskas, dia
konu buvo kun. Jurgis P. Stale- 
vičius, subdiakonu kun. Alex 
J. Hazzouri. Karstą nešė sūnūs 
Edvardas ir Albertas, žentai 
Charles Grimes, Merle McGo
wan ir vaikaičiai Charles Gri
mes, Jr., Edward Stankus, Jr.

Paliko nuliūdime dvi dukte
ris — Mrs. Aldona Grimes ir 
Mrs. Angela McGowan —ir du 
sūnus, Edvardą, Swoyerville, 
Pa., ir Albertą, 4 vaikaičius 
ir seserį Anelę Metelienienę ir 
daug giminių Lietuvoje.

gėsi sekmadienį apie 4 vai. 
Kun. Vi. Stanevičiui prisaikrii- , . ,
niu nauft, ęeMro vaklyb, ir « J”*
sukalMjfiQiBHt. prof. A. "* 1A
Aleksiui lydint planu, visiems , „ - .....
delegalanp ir svečiams sugiedo* !5rmen^?,’

ir Vy* ■ ••I/ J" 
seimas A. Jurgis Versiackas bu

vo kilęs » Vilniaus krašto, Vai-

jos užprašė už jo vėlę šv. Mi
tinė, ir daug žmonių lankėsi

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKtLIS (orlglnalinė kaina 70 centų-------- -------------------- .80
MALDŲ RINKINtLia, juodais apdarais _________________ _______  .40
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos Ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Millauakaa. 
Tai vienatinė Amerikoje Kleista maldaknygė, kurtoje telpa maldos-ir gies
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunign maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 15s. Imant nemaHau 10 egaempliovtų 100.
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Semlk uojautą jo žmėnai, šifrai, duk-

priMMlunt Marlborough** Matemoa. 140 puslapiai.
DON KAMILIAUS MAŽASIS PAŽAŪt»< H cfalla, Glovanttf <MareacM; 
auHatuviao A. SabaliauaKaa. ISMdo “Tėvų Kallaa”. IMS BL, 994 prtaL SZD0
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. AfrtMto ŽtaMate 92M

$1-50

m. 334

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (21-73 8, Washington St), Will

irt ;r> ..A



■■■ '

k u<

miJMum
pO hi

WYOMING KLONIO ŽINIOS
NAUJI KUNIGŲ

PASKYRIMAI

KUN. KL. L. L. GILI8

Scrantų vyskupas Jerome 
D. Hannan, D.D., paskelbė nau
jus kunigų paskyrimus, kurie 
palietė 23 kunigus, tarp jų 3 
lietuvius.

Kun. Leonardas L. Gillis, bu
vęs Pittstono šv. Kazimiero pa
rapijos klebono kun. Jono Ka- 
sakaičio asistentas, paskirtas 
Eynon šv. Marijos parapijos 
klebonu.

Kun. Jonas J. Dastikas, bu
vęs Wilkes-Barre šv. Trejybės 
parapijos asistentas, paskirtas 
Pittston’o šv. Kazimiero parapi
jos asistentu.

Kun. Povilas G. Mališauskas, 
buvęs Pittston’o St. Mary’s Help 
of Christians parapijos asisten
tas, paskirtas Wilkes-Barre, šv. 
Trejybės parapijos asistentu.

Naujasis Eynon šv. Marijos 
parapijos klebonas kun. L.L. 
Gilis gimė 1914 m. gruodžio 
14 d. Tamaqua, Pa. Sūnus Vin
co ir Katrės Gilių. 1920 m. šei
mai persikėlus į Waymart, Pa. 
priklausė prie Forest City šv. 
Antano parapijos. Užbaigęs vie
šąją pradinę mokyklą, Leonar
das lankė Marianapolio aukš
tesniąją mokyklą ir kolegiją. 
Po to šešis metus mokinosi 
šv. Petro kunigų seminarijoj 
London, Kanadoje. Kunigu bu
vo įšvęstas 1943 m. birželio 5 
d. šv. Petro katedroje, Scran
ton.

Antrojo pasaulinio karo lai
ku, kun. L.L. Gilis tarnavo ka 
riuomenėje kaip kapelionas, 
1947 m. paliuosuotas su kapi
tono laipsniu.

Pastoracinį darbą yra dirbęs 
lietuvių parapijose Plymouth, 
Scrantone, Kingstone, Pittsto- 
ne ir trijose kitataučių parapi
jose.

Eynon, Pa., šv. Marijos para
pija yra mišri, bet daugiausia 
yra lietuvių ir italų. Ten ilgus 
metus darbavosi a.a. uolus 
nigas Jonas Savulis. Ten gy
vuoja LAKSA 80-ji kuopa.

Naujas klebonas kun. L. L. 
Giliui atsakomingose pareigo
se linkime geriausių sėkmių!

SUSIDOMĖJIMAS 
DAINŲ ŠVENTE
Lietuvių Dainų šventės fes

tivaliu, rengiamu Pasaulinėje 
Parodoje New Yorke, susido
mėjimas Wyoming klony didė
ja. Pittston’o iv. Kazimiero pa
rapijos choras, vedamas muzi
ko Bronio Voverio, remiant 
klebonui kun. J. Kksakaičiui, 
jau pasižadėjo programoje daly
vauti. šia proga ne proialį pri
minti, kad 1917 m. liepos 4-tą 
kun. J. Kasakaitis finansavo 
parapijos choro dalyvavimą tau
tų ištikimybės pareiškimo die
noje Washingtone.

Kitas įžymus visuomeninin
kas ir patriotas, Wilkes-Barre 
šv. Trejybės parapijos klebo
nas kun. J.K. Miliauskas irgi re 
mis prisidėjimą. Rugsėjo 22d. 
parapijos biuleteny tarp ko ki
to pasakyta... “Dainų Šventės 
festivaly yra pakviestas daly
vauti ir mūsų parapijos choras, 

ruotii į chorą”, ftv. Trejybės pa 
rapėjoe choro vedėju yra muzi
kas Vadaa Romanas.

Patirta, kad Plymouth’s Iv. 
Kazimiero parapijos choro ve
dėju muz. Petras J. Karašaus- 
kas, Luzerne H. Onos parapi
jos choro vedėju Jokųbu Va- 
raltia ir Kinpton'o Iv. Mari
jos par. choro vedėja Mrs. Ona 
Mru entuziaatikai pritaria 
prisidėjimui. t - -

Lietuvių Dainų šventė ren
giama 1964.m* rugpiūčio 23 d.

5-tos Apskrities 
susirinkimas

Metinis LRKSA 5-tos Penna 
apskrities kuopų atstovų susi
rinkimu šaukiamas sekmadie
nį, spalių 27, Susivienijimo 
centro įstaigos patalpose, 71- 
73 S. Washington str., Wilkes 
Barre, Pa.

Pradžia 2.30 P.M.
Visų kuopų, priklausančių 

prie apskrities, atstovės atsto
vai malonėkite dalyvaut susi
rinkime. Bus išduoti metiniai 
apskrities viršininkų ir įvairių 
komisijų raportai; metinio iš- ■ 
važiavimo raportas; naujų na
rių įrašymo ir kiti veiklos 
punktai; naujos valdybos rin
kimas.

Po susirinkimo bus pokylis 
pagerbti kuopų atstoves-atsto- 
vus ir metinio apskrities išva
žiavimo darbininkus.

Apskriti** vaidyba

Mirė
Ona Minsevičiene
Rugsėjo 12-tą Mercy ligoni

nėje mirė Kingstono Šv. Mari
jos parapijos klebono kun. Vin
co J. Nanortos sesuo Mrs. An
na Minsavage, 75 metų am
žiaus, gyv. 133 East Ridge St., 
Nanticoke.

Iškilmingos laidotuvės įvy
ko aatradiehį, rugsėjo lt-tą, iš 
Holy Trinity bažnyčios parapi
jos kapinėse. • '•

Nulydėjus bažnyčion, iškil
mingas Mišias laikė velionės 
brolis kun. V.J. Nanorta, asis
tuojant kun. A.J. Norkūnui — 
diakonu, kun. Emil Hussack— 
subdiakonu; ceremonijų vedė
ju buvo kun. B.S. Danis-Zda- 
navičius. Mišių laiku presbiteri
joj buvo daug kunigų, tai*p jų 
šie lietuviai — prel. J.F. Baltu- 
sevičius, kun. A.G. Ežerskis, 
kun. V.A. šimkonis, kun. M.C. 
Ožalas, kun. P.J. Ališauskas, 
kun. J.M. Truskauskas, kun. J. 
J. Kazlauskas, kun. L.L. Gilis ir 
kun. R. M. Šilalė.

Karstnešiais buvo anūkai — 
Juozas, Vincas, Geraldas ir Jo
nas Minsevičiai; giminaičiai — 
Edvardas ir Jonas Nanortai.

Kapinėse apeigas atliko kun. 
V.J. Nanorta ir Mišių asistentai

Velionė buvo gimusi Nanti
coke, duktė mirusių Mr. Mrs. 
J. N an ortų. Jos sūnus Juozas 
žuvo antrojo pasaulinio karo lai 
ku tarnaudamas JAV laivynė, 
kitas sūnus Vincas žuvo ang
lies kasyklos nelaimėje. Be 
brolio kunigo liūdesy paliko sū
nų dr. Edvardą MinseviČių — 
Kings kolegijos biologijos pro
fesorių; dukterį Mrs. J. Byo- 
rick; seseris — Karmelitų or
dino seserį vienuolę Mary Bo
naventūrą, Rožę Nanortaitę, 
Mrs. Helen Dihnier ir Mrs. J. 
Wadzirtski; brolį adv. Joną Ne
nortą, šešis anūkus ir kelis 
proanūkus.

Amžiną atilsį suteik jos vė
lei, Viešpatie! Artimiesiem pa
reiškiame giliausią užuojautą-

— LUZERNE IV. ONOS pa
rapijoj gyvuojanti Altoriaus Ro- 
šandasu draugija rengia kala
kutienos vakarienę sekmadienį 
spalių 27-tą, parapijos salėje. 
Pelnas naujos bažnyčios nau
dai. Uždėtų kainos 1 dol, vai
kams 75 et TUdetus galima

IŠRINKIME ADVOKATU THOMAS E. MACK 
LUZERNE DISTRIKTO ADVOKATU

Antradienį, lapkričio 5 d., 
1963, Luzerne apskritie* pilie- 
čUi0nK» valdininkus.

I vieną H įžymiausių vietų 
— distrikto advokatodtetrict- 
attoTney — respublikonų sąra
šu yra įstatytas įžymus lietu
vių veikėju, LRKSA vicepre
zidentas advokatas Thomas E. 
Mack-Mikelionis. Jis yra gimęs 
1924 m. gegužės 16 d., Plains, 
Pa. Sūnus Antano ir Katrės 
(Bubnytės) Mikelionių. Užbai
gęs vietinę pradinę mokyklą, 
jis lankė Coughlin aukštesnių- 

mokyklą, Wikkes-Barre, ku-Ją

ŠIMTAPROCENTINI LRK SUSIVIENIJIMO ŠEIMA
LRKSA viceprezidento adv. Thomas E. Mack vila teima priklauso prie 183 kuopos, West 
Pittston, Pa. Atvaizde, pirmoj eilėj, Ii kairia dešinėn: Thomas E., Jr.,’ Marlene Marle, John 
Dean; antroj eilėj — adv. Th. E- Mack, Mark Michael, Mrs. Patricia Ann Mack.

40 VALANDŲ ATLAIDŲ 
IŠKILMĖS

Wilkes Barre šv. Trejybės 
bažnyčioje 40 vaflandų atlaidų 
iškilmės prasidėjo sekmadienį, 
spalių 6-tą, su suma, užsibai
gė spalių 8-tą vakare iškilmin
gais mišparais.

Atlaidų pamokslus sakė kun. 
Petras Cinikas, MIC., buvęs Su- 
siv. Švietimo komisijos narys. 
Išpažinčių klausyti talkininkavo 
kaimyninių parapijų kunigai. 
Sv. Trejybės parapijoje klebo
nauja kun. J.K. Miliauskas, as
istentas — kun. P. G. Milišaus-

— Pirmadienį, spalių 7-tą, 
misijonierius kun. P. Cinikas 
atlankė Sireiv. centro įstaigą, 
pasikalbėjo organizacijos reika
lais su centro sekretorium Vin
cu Kvetka ir redaktorium 
tu Zujum.

ŠAUČIONAI LANKĖSI 
FLORIDOJE

Rugsėjo 19-tą muz. Jonas J. 
Saučiūnas, žmona Teklė ir sū
nus Jonas gyv. 124 Price str., 
Kingston, automobUium patrau
kė į didelę kelion?. Aplankė 
St. Augustine, Daytona Beach, 
Coco Beach, Miami, Kay West 
Silver Springs ir kiltas įdomias 
vietoves. Sis proga rėikia pri
minti, kad J J. šaučiūngs domi- 
si įvairiomis retenybėmis. Iš ke- ^Lietuvių Piliečių Klubo ir prie 
honės Saučiūnai grįžo rugsėjo 
28-tą kupini įvairių įspūdžių, 
kuriais dalinasi su savo arti
maisiais, draugais ir pažįsta-, 
mais. > j

RAČKAUSKAITE IŠTEKĖJO
Ilgamečio LRKSA 46 kuo

pos nario Antano ir Angelinos 
Kačkauakų, gyv. Ashley duktė 
Rozalija Marija ištekėjo už Ge
rald A. Moffatt iš Forty Fort. 
Sutuoktuvės įvyko rugsėjo 21 
d. 10 vai. ryte Sugar Notch Sv. 
Petro ir Povilo bažnyčioje per 
mišias. Pamergė būvo jaunave
dės sesuo Ruth Kačkauskaitė, 
o pabroliu Ronald J. Sabol k a 
iš Pittsburgh, Pa. Abu Jauna
vedžiai 1963 m. užbaigė Wil
kes kolegiją. Laimingo gyveni
mo! ‘

WASHINGTONAS. Darbo of
icialų paskelbtomis žiniomis, 
J.A. Valstybėse suvirš 22 mili
jonai moterų turi darbus, kas 
sudaro vieną trečdalį visų dir
bančiųjų žmonių. ’ I

rią užbaigt IMI ee Tris metus 
tarnavo JAV-tyų oro jėgose ir 
buvo pskeUss antruoju leitensn 

son kolegijoje teisių mokslą į- 
gydamas LLB laipsnį Ir tais pa
čiais metais įgijo taisos prakti
kuoti isdvokatėrą Pennsylvani- 
jos valstybės ir (ederalįniuose 
teismuose. ,

.i i •

Jis priklauso prie daugelio 
veteranų ir kitokių organizaci
jų Ir užima jose vadovaujan
čias vietas, Jis dažnas kalbėto-

• , < *

MIRUSIEJI
A. A. SIMAWW G. SEILIUS 

(SALUS), gyV.’ ^00 Tunkhan
nock Aye., Exeter, mirė rug
piūčio & Pittstono liįoiiinėje. 
Palaidotas rugpiūčio 26-tą iš 
Pittstono šv. Kazimiero bažny
čios Mt. (Mirėt kapinėse, Car- 
verton. Vėliom^ buVo gimęs 
West Ptttstone." Biivo veiklus 
respublikonas, o jauname am
žiuje buvo veiklas beisbolinin- 
kas. Paliko žmoity' dukterį, du 
sūnus, šešis anūkas,''du brolius 
ir dvi seseris .- ,j . . •» .

A. X 'ANTAMM JUODSNU- 
KIS, gyv. 306 Front str., Nan- 
tkokęn mirė rugsėjo 6-tą, pa
šarvotas buvo direktorių Mati- 
kevičių įstaigoje;-palaidotas rug
sėjo 10-tą iš šv. Juozapo bažny
čios parapijos kapinėse. Velio- Ma
nis buvo gimęs Lietuvoje, į 
šią šalį atvyko Jauname amžiu
je. Priklausė prie Šv. Vardo 
draugijos ir prie angliakasių 
unijos- Paliko dvi seseris ir ki
tus artimuosius.

A. a. MYKOLAS SENIKAS,
Sr., gyv. 955 Mi Wyoming avė.,' Velionė priklausė prie katali- 
ExetB?,‘mirė rugpiūčio 15-tą;
palaidotas rugp. 17-tą iš Pitt- 
stoų’o. šv. Kazb^iero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Priklausė 
prĮe*šv. Vardo i dr-jos, Exeter

angliakasių i 
ną (buvusią 
sūnų, posūnį, podukrą, 6 anū
kus, brolį ir seserį

A. A. JIKVA JAKULEVIČIE- 
NE, gyv. 187 Mason St, Exe
ter, Pa., mirė rugpiūčio 10-tą 
Pittstono ligoninėje. Palaido
ta rugpiūčio 13-tą iš Pittsto
no Sv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionė buvo 
gimusi Wilkes-Barre Township, 
duktė mirusių Jurgaičių. Pali
ko tris sūnūs, keturias dukte
ris, Šešias seseris ir du brolius.

A. A. JIS VA GRUŠAUSKIE- 
NE, gyv. 35 Riilroad St., Swoy- 
erville, mirė rugpiūčio 10-tą; pa
laidota rugpMČio 13-tą iš Lu
zerne Sv. Onos bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Lehman. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje, 
L šią šalį atvyko su tėvais Jau
nuose savp metuose Paliko sū
nų, keturias dukteris, du anū- pareigas Loretto ligoninėje, 
kus. . kur paskutiniais laikais buvo

,rAA SH.VRSTRAS KIRVI- priėmimu viršininke ir kurioje 
LKVieiUt, nu gyv 145 South ' Jipetfmfrė.

co žmo ’ 
rulytę),

jss lietuvių ir kitataučių paren
gimuose.

Priklauio prie PMtaton’o liet, 
šv. Kazimiero parapijos. Yra 
vedęs Patriciją Ann Pipa iš 
Shamokin, Pa., kuri aktyviai 
reiškiasi Wyoming Klonio Lie
tuvių Moterų klube, kaip narė 
ir kaip solistė. Jiedu augina ke
turis vaikus.

Su kiekvienu žymesniu poli
tiniu laimėjimu lietuvių vardas 
ir prestyžas didėja.

Tad lapkričio 5-tą lietuvių 
piliečių balsai tegu eina ahv. T. 
E. Mapk išrinkimui Luzerne 
District Attorney, vieton. * ’

Empire St., Wilkes-Barre, mirė 
rugsėjo 11; pašarvotas buvo di
rektoriaus Leagaus įstaigoje; 
palaidotas rugsėjo 14-tą iš šv. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse, Bear Creek. Paliko 4 
dukteris, 2 sūnus, 19-ką anūkų 
ir 2 seseris.

A.A. JURGIS MARTINAS, 
gyv. 50 Russell St., Edwardsvil
le, mirė rugsėjo 11-tą General 
ligoninėje; pašarvotas buvo di
rektoriaus Sukviečio įstaigoje, 
Kingston; palaidotas rugsėjo 
14-tą iš Kingstono Sv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. Velionis buvo gimęs 
Plymouthe, o paskutinius 25 
metus gyveno Edwardsville.

A.A. KATRE PEČIULIENE, 
gyv. 214 Oak Str., Sugar Notch, 
Pa., mirė rugsėjo 16, palaidota 
rugsėjo 19-tą iš šv Petro ir Po
vilo bažnyčios Wilkes Barre 
šv. Trejybės parapijos kapinė
se, Bear Creek. Velionė atvykus 

' iš Lietuvos visą laiką gyveno 
Sugar Notch. Ji ir jos a.a. vy
ras Antanas buvo šv. Petro ir 
Povilo parapijos čarterio nariai.

kiškų draugijų. Paliko 3 duk
teris, 7 anūkus, 10 proanūkų 
ir kitus artimuosius.

AA KLEMENSAS VIRISI- 
LAS,. ankščiau gyvenęs Pitt- 
atone, Pa., mirė rugsėjo 17-tą 
Watertown, dbnn.; pašarvotas 
buvo direktoriaus Kižio įstaigo
je, Plttstoft; palaidotas rugsėjo 
21 iš Pktston’o šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje 
į šią Šalį atvyko 50 metų atgal.

Mirė kazimierietė 
sesuo M. Anne

Rugsėjo 19-tą Loretto ligoni
nėje, Chlcagoje, mirė kazimie
rietė sesuo M. Anne-Agnieška 
Rekiūtė, duktė mirusių Jurgio 
ir Magdalenos Rekų, gyvenusių 
Wilkes-Barre, Pa. Jos tėvas bu
vo laidotuvių direktorius.

Palaidota rugsėjo 
vienuolyno koplyčios 
miero kapinėse.

Velionė vienuolyne 
40 metų; 25 metų ėjo įvairias

23-čią ii 
iv. Kazi-

iigyveno

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, NJ. — 3 kuopos

CLEVELAND, Ohls— 8 kuopos 
susirinkimas (vyks lapkričio 4 d. 
7:80 F.Mm UMuvių svetainėj*. 6888 
Bupsrior Ava. Visos narės-narial, 
dalyvaukite.
FHILAOELFHIA, FS—10 kuopos 

susirinkimas jvyka lapkričio 8 d. 
tuoj po sumos šv. Kazimiero para
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Fe. — 14 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 3 d. 
tuoj po Bumoa. Avč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Fa.— IS-tos kuopoa 
susirinkimas jvyks lapkričio 8 d. 
tuoj po Burnos, balnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa., — 20 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 3 d. 
Av. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J—65-tos kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 8 d. 
11:30 v. ryto Iv. Kazimiero parap. 
svetalnje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
lųsirinkimas jvyks lapkričio 3 d. 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa. —S3 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 7 d. 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P.M.

HARTFORD, Conn. —89 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 3 d. 
po 10 vai. Milių lietuvių Avč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 3 d. 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonj, 
107 Green St., Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Mase.—94 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 3 d. 
pobažnytlnėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston. Mass.

WORCESTER, Mass— 98 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 3 d. 
9:00 ryte, Auėros Vartų parapijos 
svetainėje.
ROCHESTER, N. Y. — 103 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 3 d. 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Av. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, 
susirinkimas jvyks lapkričio 3 d. 
po 11-tos valandos Milių Av. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York St., 
Brooklyn, N.Y,

BROOKLYN, N.Y. — 134 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 3 d. 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 3 d. 
tuoj po 10 vai. Milių Av. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 3 d. 
po pamaldų, Av. Mykolo parapijos 
svetainėje. ‘

PITTSBURGH, Pa— 158 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 3 d. 
tuoj po Sumos Av. Kadmiero para
pijos mokykla* kambary.

CHICAGO, III. — 160 kuopos 
susirinkimas jVyks lapkričio 3 d.
1 PJd. Sv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narėsnarial dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 3 d.
2 vai. po pietų Av. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT. Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 3 d. 
tuoj po paskutinių Milių, Av. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N.Y.— 270 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 4 d. 
7:30 vakaro. Av. Juozapo parapijos 
svetainėje, kampas Glenwood ir 
Down Avenue.

N.Y.—115 kuopos

FORESi CITY. Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
tuoj po sumos Av. Antano parapijos

PITTSTON, Penna.—7 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 17 d. 
tuoj po sumos, Sv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

WATERBURY, Conn—11 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 10 d.
1 P.M. Sv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas (vyks lapkričio 10 d. 
sekretoriaus J. O. Budelio namuo
se. 1801 Wickes Ave.. Baltimore 
30. Md. Pradžia 2 P. M.

CHICAGO. III. — 15 kuopos 
susirinkimas (vyks lapkričio 10 d.
2 P.M. Sv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nartai, dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
Sv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, NJ. — 10 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
tuoj po sumos (12 vai.), Sv. Jurgio 
Dr-jos svetainėje 180-2 New York

80. BOSTON. Mas*. — 21 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
tuoj po 9 vai. Milių (10 vai. ryte) 
pobainytinėje Av. Petro parapijos 
svetainėje.

MINERSVILLE, Pa—24 kuopos 
susirinkimas Įvyks lapkričio 10 d. 
1 P.M., Av. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30 kuopoa 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d.

Paliko seseris Antoniją Re- 
kiūtę ir Mrs. R. Pisony ir jos 
vyrą, gyvenančius Wilkes-Bar
re; seserį Mrs. Magdaleną R. 
Mardin ir joe vyrą daktarą, gyv. 
Bala Cynwyd, Pa.; ir kitus gi
mines, seseles vienuoles ir bu
vusius auklėtinius.

Teilsis jos vėlė Viešpaty.
Artimiesiems ir seselėms vie

nuolėms pareiškiame giliausią 
užuojautą.

tuoj BO aumoa, Sv. Juozapo para
pija* avetainėja. Ylai narial-narėa 
dalyvaukita.

MAHANOY CITY, Fa^-31 kp. 
ausirinkimaa Jvyka lapkričio 10 d. 
tuoj po aumos, Sv. Juozapo parapi- 
Joa evatalnėje.

ANSONIA, Conn. —82 kuopoa 
euoirinkimaa jvyka lapkričio 10 d. 
tuoj po Burnos Sv. Antane parapinė 
bvbUMJb.

ROSELAND, III. — 33 kuopoa 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
po sumai, Visų Šventų parapijos 
svotams jo..

KINGSTON, Pa. — 84 kuopoa 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d.

PITTSBURGH, Pa. — 35 kuopoa 
susirinkimas jvvks lapkričio 10 d. 
tuoj po sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytlnčj svetainėj

WORCESTER, Maso. — 41 kp 
susirinkimas jvyks lapkričio 9 d. 
Sv. Kazimiero parapijos svetainėj*, 
7-tS valandą vakaro.

CICERO, Illinois. — 48 kuopos 
susirinkimas (vyks lapkričio 10 d. 
1 PM . Sv. Antano parapijos me 
kyklos kambary.

CLEVELAND, OhlCk— 50 kuopa 
susirinkimas jvyks lapkričio 14 d. 
Uetuvių svetalndje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa. —51 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėje.

DuBOIS. Penna. — 78 kuopoa 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
tuoj po 10 vai. Miiių Av. Juozapo 
parapijos svetalnSje.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopoa 
susirinkimas jvyks lapkričio 12 d. 
7 30 P.M., Av. Jurgio parapijos sve
tainėje. St. James Street.

WATERBURY, Conn.— 91 kp., 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
1 P.M., Av. Juozapo parapijos sve
tainėje.

EASTON, Penna. — 93 kuopoa 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
tuoj po paskutinių Mišių Av. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopoa 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
9 vai. ryto Av. Izidoriaus parapijos 
svetalnčje.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 18 d. 
7:30 vai. vakare, Av. Andriejaus pa
rapijos svetainėje.

MANCHESTER, N.H.—119 kp., 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
12; 80 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narčs dalyvaukite.

ROCKFORD, III. 137 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
tuoj po sumos, Av. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
Av. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po. sumos (11:19 AM),

CHICAGO, III. — 168 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
tuoj po sumai, Avč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N.Y.— 170 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
tuoj po sumos, Av. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mloh. — 171 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėje, Schaefer ir Grand River 
Ave.

CASTLE SHANNON. Pa.—172 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d.
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitj, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUI8, III.— 179 kuopoa 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
Nekalto Prasidėjimo P. Av. parapi
jos svetainėje tuoj po 8 vai. Migių.

KINGSTON, PA. — 209 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d.
2 P.M. Av. Marijos parapijos sve
tainėje.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
tuoj po paskutinių Milių parapijos 
svetainėje

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mloh. — 265 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
9:15 vai. ryto Av. Antano parapi
jos mokyklos patalpose. W. Vemor 
Ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 10 d. 
tuoj po lletuvilkų pamaldų P. Av. 
Nesiliaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėje.

FOREST CITY, Pa, — 5 kuopoa 
susirinkimas jvyks lapkričio 17 d. 
tuoj po sumos Av. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa. 17 kuopos 
susirinkimas (vyks lapkričio 17 d. 
tuoj po sumos, Avč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopoa 
susirinkimas (vyks lapkričio 17 d. 
Mil's and Prank's Cafe patalpose 
254 Bennett St. (senoje Mockaičio 
vietoje), Sun Parlor kambary, 1 PM

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susi rinkimas jvyks lapkričio 18 d. 
7:30 P.M. iv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mase— 127 kp. 
susirinkimas (vyks lapkričio 17 d. 
tuoj po paskutinių Milių, Sv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapi
jos svetainėje.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 17 d. 
tuoj po sumos. Sv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa. — 184 kuopos 

namuose, 15 Chestnut Street
MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 

susirinkimas jvyks lapkričio 24 d.




